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GUDIJA SLOPINA LIETUVYBĘ
Čia dedame būdingesnes vietas iš trijų laiškų, kuriuos pa­

rašė mokytojai-os, dėstę lietuvių kalbą Baltarusijos TSR mokyk­
lose.. Pavardžių, vietų ir laiko nenurodome.

I
N. prašė neskelbti apie lietu­

vių kalbos pamokų nusukimą... 
pradinėje mokykloje, nes gali bū­
ti nemalonumų lietuvių kalbos 
mokytojui. •

Dabartiniu metu mes siuntinė- 
jame laikraščių'prenumeratas vi­
siems savo pažįstamiems ir ge­
radariams... Blogiausia, kad lie­
tuviški laikraščiai neįeina į pla­
ną, dėl to mūsų mokiniams už­
rašomi rusiški laikraščiai.

Dėl saviveiklos organizavimo 
mes tarėmės su N. Biogiausia, 
kad į tai nepalankiai žiūrima ir 
neleidžiama net pajudėti, štai, 
kada (data) suorganizavau lie­
tuvišką vakarą, tai po to kas­
dien tris ar keturis kartus lan­
kėsi inspektoriai ir atstovai iš 
rajono. Už tai mane buvo nu­
baudę ir atėmę visas rusiškas pa­
mokas, palikę vien lietuviškas. 
Kaip žinote, lietuvių kalbos pa­
mokų maža ir sunku iš jų pra­
gyventi. Patikrinimo metu dau­
giausia tik ir buvo kalbama apie 
lietuvišką vakarėlį. Priekaišta­
vo, kad jų nepakvietėme į vaka­
rą. iPo to aš kreipiausi į Gardi­
no srities švietimo skyrių, bet 
ir čia maža padėjo. Taigi, sun­
ku čia dirbti, „nes. slopinamas, 
bet koks lietuvybės pasireiški­
mas. Po to sekė grasinimai ir 
kita... Laiko maža, nes dirbu 
ir dieninėje ir vakarinėje mo­
kykloje. Pamokų skaičius ne­
didelis, bet tvarkaraštis sudary­
tas netinkamas, todėl ir nėra 
laisvo laiko. Specialiai kankina 
visokiais būdais.
" ... (data) vėl buvo pradėję veik­
ti vakariniai kursai. Vedėjui 
buvo įsakyta surengti beraščių 
ir mažaraščių apmokymą. Ka­
dangi jis žinojo, jog rusiškai nie­
kas nesimokys, tai leido apmo­
kyti lietuviškai, o paskui įteikė 
rusiškas programas. Tuo būdu 
visi kursantai buvo apgauti ir 
nustojo lankę kursus.

II
Leiskite tarti nuoširdų ačiū 

už siuntinėlį (knygų). Lietuviš­
kų salų vaikams tai brangiausia 
dovana.

...Dirbu keliose mokyklose. At­
stumai dideli, žiemos metu ten­
ka klampoti pėsčiam. Betgi tai 
ne bėda... Kiekviepame žingsny­
je jaučiu veriančius vadovybės 
ir viso kolektyvo žvilgsnius bei 
ironiškas pastabas.

Štai šios dienos faktas. Direk­
torius parašė Įsakymą už tai, kad 
vienas vaikas, pusiau, gudas, 
perėjo mokytis į lietuvių grupę, 
nors ir patys tėvai prašė. Dabar 
reikės v*ykfi į švietimo skyrių pa­
siaiškinti.

Rudenį daug vaikų išvyko į 
internatą 'Lietuvoje mokytis. 
Tai iki šios dienos, tęsiami tar­
dymai įvairiuose rajono ir sri­
ties, komitetuose, to internato 
įvairiausi šmeižimai.

...Prašytume pasiteirauti, ar 
nėra... kokio internato, kad galė­
tume nusiųsti keletą vaikų mo­
kytis. Nors šiais metais vado­
vai iš pykčio steigia internatą, 
atleido didelę pinigų sumą, mat, 
bijo, kad vaikai vėl neišvyktų į 
Lietuvą, tačiau, daug vaikų pra­
šyte prašosi mokytis į Lietuvą.

' III
...Kai žiemos atostogų metu 

vaikai parvažiavo į namus (iš 
internato Lietuvoje), tai pas juos

atvyko iš švietimo skyriaus, vyk­
domojo komiteto ir partijos ko­
miteto atstovai ir grasino, įkalbi­
nėjo grįti. Jeigu negrįšią, tai jų 
tėvams būsią blogai.

Janinai N. (15 metų) švietimo 
skyriaus atstovas patarė tekė­
ti, nes jai jau laikas esąs turė­
ti vaikų (atseit, pedagogas taip 
kalba). Vaikai grįžti mokytis 
į Baltarusiją atsisakė, grįšią tik 
tada, kai čia bus lietuviška mo­
kykla. švietimo skyriaus vedė- 
pas nusikvatojęs pasakė, kad 
jie (vaikai), esą labai gudrūs, ši­
to nebuvo ir nebus.

(data) mokykloje kai kurie 
mokytojai pradėjo kiršinti lietu­
vius mokinius su gudais. Vai­
kai buvo net susipešę. Direkto­
rius pasikvietė į kabinetą susipe­
šusius vaikus. Tuos mękinius, 
kurie mokosi gudiškai, paleido, 
nieko jiems nesakęs, o du lietu­
vius spardė kojomis ir mušė rak­
tų ryšulėliu, galvą prakirto net 
iki kraujo.

Tėvai pasiskundė švietimo 
skyriui, negavę atsakymo skun­
dėsi į sritį. Atvažiavo atstovas, 
direktorių išteisino,_ o tėvams 
pasakė, kad jie esą 'suagituoti 
lietuviai.

...mokyklos direktorius nuvy­
ko į "Astravo rajono' vykdomąjį 
komitetą, kad būtų išregisturoti 
mokiniai, kurie mokomi inter­
nate. Jam buvo atsakyta, kad 
Gervėčių apylinkėje jokių lietu­
vių nesą, lietuviškai kalbėti jie 
dabar išmokę, kai pradėję kištis 
visoki lietuviai nacionalistai. Jis 
galįs parodyti ir ūkio knygas, 
kur visi gyventojai surašyti gu­
dais.

...šiandien mokykloje pasakė, 
kad ant algalapio pasirašyčiau 
rusiškai — atsisakiau. Aš ra­
šau jums atvirai, tegu žino vi­
si jūsų draugai, nežiūrint ko­
kių jie būtų įsitikinimų, tegul 
paklausinėja * žmones. Visi pa­
tvirtins faktus. Kodėl Jogai­
los anūkai ir Pilsudskio vaikai 
turi tokias pas mus teises?

Knygų labai laukiame. Ge­
riausiai eina vaikiškoji literatū­
ra. Aplamai, pageidaujame vi­
sokių. 1

Jei galėsite parūpinti tauti­
nių kostiumų, bus didelis Jūsų 
nuopelnas. (E)

Graikija gali 
palikti JAV bazes 
ATĖNAI. — Graikijos vyriau­

sybė, nors pasitraukusi iš Nato 
karinės organizacijos, gali pa­
likti kai kurias Amerikos ba­
zes Graikijoje, jei jos tarnau­
ja kąrtu ir Graikijos saugumui, 
pareiškė aukštas graikų vyriau­
sybės narys. Premjeras Cara- 
manlis parlamentui paaiškino, 
kad jo užsienio politika bus ve­
dama atsižvelgiant į tris prin­
cipus: tautinę nepriklausomybę, 
valstybės saugumą ir tautinę 
garbę.

Graikija pranešė Amerikai ir 
kitoms Nato valstybėms, kad vy­
riausybė nori derėtis dėl “tech­
niškų” Graikijos pasitraukimo iš 
Nato detalių. Dar nežinia, kaip 
toliau Graikija laikytis, tačiau 
manoma, kad jos palankumas 
Nato sąjungai ir jos bazėms bus 
proporcingas sąjungininkų spau­
dimui Turkijai nusileisti Kipro 
salos klausime.
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Leonidas Brežnevas Vladivostoke nusifotografavo, pasiskolinęs iš prezidento Fordo 
vilku kailinius. uėl tu kailiniu prezidentą daug kas kritikavo, nes vilkai Amerikoje 

baigia išnykti ir greit juos bus galima rasti tik zoologijos soduose.

SU EMIGRACIJOS PALENGVINIMU
WASHIINGTONAS. — Penktadienio vakare senatas priėmė 

tarptautinės prekybos įstatymą, kuris pakeis prekybos santykius 
su Sovietų Sąjunga. Prekybos sutartį su Maskva sudarė dar pre­
zidentas Nixonas. Ilgą laiką ši sutartis nebuvo priimta kongrese, 
kol sekretoriui Kissingeriui pavyko išsiderėti iš Kremliaus emi­
gracijos palengvinimą. Senatas pregybos įstatymą patvirtino 77-4 
balsais. Prieš balsavo: sen. James Abourezk, dem., iš P. Dakotos, 
Vance Hartke, dem., iš Indianos, sen. James McClure, resp., iš 
Idaho ir Lee Metcalf dem., iš Montanos.

Kiną nekantrumas 
dėl ryšių su JAV

PEKINAS. — Senatorius Mike 
Mansfieldas Kinijoje patyrė iš 
Kinijos valdžios, kad jie gero­
kai nekantrauja dėl taip pama­
žu besivystančių santykių tarp 
Amerikos ir Kinijos. Normalūs 
santykiai tarp valstybių neįma­
nomi, kol Amerika pripažįsta 
Tautinę Kiniją.

Kitas klausimas, kurį kėlė kinų 43 m., kelis kart prašė vizos, bet 
valdžios nariai senatoriui Mans- 
fieldui, kuris šiuo metu lankosi 
Kinijoje, yra prekybos su Ame­
rika nenormalumas. , Amerika 
parduoda Kinijai savo prekes, 
tačiau Kinijos eksportai į Ame­
riką yra toli atsilikę.

Maskva išleidžia 
žydą mokslininką
MASKVA: — Sovietų žydai 

vadina tokius asmenis, kurie ne­
gavo vizos išvažiuoti, “refiuzni- 
kais”. Vienas’žinomiausiu “re- 
fiuznikų”, fizikas Aleksandras 
Voronelis trečiadienį sužinojo iš 
Vizų įstaigos, kad jis su žmona 
per dvi savaites turi iš Sovietų 
Sąjungos iąvažiuoti. Voronelis,

Wilsono bučkis 
britams nuostolis . 
TEL AVIVAS. — Arabų ži­

balo valstybių atsisakymas pri­
imti britų svarą už naftą rišamas 
su premjero Wilsono- dalyvavi-

IŠ VISO PASAULIO

TEL AVIVAS.'— Izraelio pc>- 
licija, pastebėjusi skylę tvoroje 
ant Libano-Izraelio sienos, at­
sekė arabų teroristų grupę ir 
keturis arabus nušovė trumpa­
me mūšyje, žuvo vienas izrae­
litas ir antras buvo sužeistas. Už­
sienio reikalų ’ministerija, atsi­
liepdama Į Egipto užsienio rei­
kalų ministerio Fahmy reikala­
vimą, kad Izraelis sustabdytų 
imigraciją į savo valstybę, pa­
reiškė, kad šitoks reikalavimas 
nevertas net atsakymo. “Gerai 
dar, kad egiptiečiai nereikalau­
ja sustabdyti Izraelio gimimų”, 
pasakė ministerijos kalbėtojas.

NEW YORKAS. — Jungtinės 
Tautos po 25 metų ginčų, paga­
liau nustatė, kas yra “agresija”. 
Priimtame be jokio balsavimo 
dokumente, kuris turi 500 pus-

Keršto žudymai 
Argentinoje

BUENAS AIRES. — Teroris­
tams Argentinoje nužudžius 3 
metų karininko dukterį, sudary­
ta dešiniojo sparno “Kristinos 
Violos ko’manda”. Kristina Vio­
la buvo žuvusi mergaitė.

Keturių jaunų teroristų kūnai 
buvo rasti šiukšlių išmetimo vie­
toje, o penktas lavonas rastas 
netoli Buenos Aires geležinkelio. 
Juos visus nužudė nauja Kristi­
nos Violos komanda.

negavo. Jis buvo pašalintas iš 
darbo ir pagrasintas, kad bus 
baudžiamas už “parazitizmą”.

Voronelis su kitais sovietų žy­
dais mokslininkais bandė suorga­
nizuoti mokslinį seminarą sa­
vo bute. Jame žadėjo dalyvau­
ti mokslininkai iš užsienių, ta­
čiau valdžia kelis kart tokius se­
minarus išardė.

.CASSELBERRY. — Nuoga 
šokėja Fanne Foxe, išgarsėjusi 
savo draugyste su kongreso na­
riu Wilbur Mills, pertraukė sa­
vo šokį Floridos naktiniame klu­
be ir pranešė susirinkusiems žiū­
rovams, kad ji užbaigs savo sa­
vaitės programas ir tada pasi­
trauks iš šokėjos karjeros.

Kavos valstybės
organizuojasi

OUERTO ORDAZ. — šešių 
P. Amerikos valstybių preziden­
tai pasirašė sutartį su Venecuela, 
kuri panaudos savo lengvai už­
dirbtus naftos pinigus kavos 
valstybėms paremti. Kavos ga- j 
mintojai: Panama, Costa Rica, Į 
Gvatemala, EI Salvadoras, Hon- Į 
duras ir Nikaragva laikys san-i 
dėliuose savo kavą, kol jos kai­
nos pasaulyje pakils. Venecue­
la parems tas valstybes lėšomis.

Stebėtojai sako, kad kavos 
kainos gali pakilti, tačiau daug 
priklausys nuo Brazilijos ir Ko­
lumbijos, kurios šiame suvažia­
vime nedalyvavo, politikos.

valstybių invazija, okupacija, 
bombardavimas, blokada ir pan. 
Kitus agresijos veiksmus nusta­
tys JT Saugumo Taryba.

mu lapkričio 28 d. “Izraelio drau-Į ČIKAGA. — Nuteisto aldėr- 
gų” pietuose. Arabų laikraštis mano Thomas Keane žmona Ade- 
Maariv rašo, kad Saudi Arabijos line oficialiai paskelbė, kad ji 
karalius Faisalas labai supyko kandidatuos į buvusią savo vyro 
pamatęs laikraštyje-fotografiją, vietą. Jos rajono demokratai 
kurioje premjeras. Wilsonas ap- kandidatūrą patvirtino ir pra- 
kabinęs buvusią Izraelio prem- dėjo rinkti nominacijos parašus, 

■jerę Goldą Meir, ją pabučiuoja.

Wilsonas ir Goldą Meir yra se­
ni socialistų internacionalo vei­
kėjai, geri draugai. Tačiau Wil­
sono bučkis kainavęs Britanijai 
dideles sumas arabų pinigų, ku- 
riasjie planavo investuoti Brita­
nijoje.

Senatas 88-0 balsais pridėjo 
prie įstatymo papildymą, kuris 
uždraudžia Amerikos vyriausy­
bei teikti prekybos lengvatas ar 
kreditus tokioms valstybėms, ku­
rios neatkelia užtvarų laisvai 
emigracijai. Per 18 mėnesių pre­
kybos suvaržymą galima atšauk­
ti, gei komunistinės1 valstybės 
parodys savo gerą valią ir leis 
žmonėms laisvai išvažiuoti. 
Amerikos lengvatos ir privilegi­
jos gali būti vėl atšauktos, jei 
vėliau paaiškės, kad emigracija 
vėl varžoma.

Senatas apribojo kreditus So­
vietų Sąjungai iki 300 mūnonų. 
Nutarta sudaryti Rytų-Vakarų 
prekybos taryba. Bet kokie pri­
vatūs prekybos susitarimai, ku­
rie apima daugiau kaip 50 mil. 
dol. prekybą, turės gauti abie­
jų kongreso rūmų patvirtinimą.

Nors emigracijos “susiprati- 
mas”.tarp Washingtono ir Mas­
kvos turėjo tikslą palengvinti so- 
yietų_ Žydų, Išvažiavimą, įstaty­
me tas varžtų palengvinimas lie­
čia bet kurią sovietų mažumą ar 
etninę grupę.

Kadangi Atstovų Rūmai yra 
priėmę kiek skirtingą šio pre­
kybos įstatymo versiją, senato 
priimtas projektas eis į Konfe­
rencijos komitetą, kuriame abu 
kongreso rūmai suderins skirtu­
mus ir priims kompromisinį teks­
tą. •

PARYŽIUS. — Degolininkų 
partijos centro komitetas pri­
ėmė generalinio sekretoriaus , 
Sanguinetti atsistatydinimą ir 
išrinko nauju partijos sekreto­
riumi premjerą Jacques Chira. 
Komitete laimėjo tie, kurie re­
mia dabartinį Prancūzijos pre­
zidentą ir jo vyriausybę.

LONDONAS. — Britanijoje 
torius'Yrank ChVrčh, demokra- kainų kilimas šiais metais pasie­
tas iš Idaho, paskelbė, kad jis 
irgi svarsto planą išstatyti sa­
vo kandidatūrą į prezidento vie­
tą. '

MANILA. — Filipinų prezi- savo ajgTj kėlimo reikalavimais, 
dentas Ferdinandas Marcos įsa- HANNOVERIS. __ Praėjusią
kė paleisti iš kalėjimų dar 454 savaitę V. Vokietija ir Sovietų 
politinius kalinius. j Sąjunga pasirašė sutartį kuria

- — vokiečiai pažada pastatyti prie
Kursko miesto didelį plieno kom­
binatą. Statomos liejyklos ir ki­
ti įrengimai kainuos 4 bil. dol. 
Statyba vykdys Vokietijos pra­
monės įmonių grupė.

BOSTONAS. — Negrai Bos­
tone suorganizavo “žygį prieš j VALLETAA. — Malta pra- 
Rasizmą”. * Apie 20,000 žmonių ėjusį cerktadienį oficialiai pa­
demonstravo prieš baltųjų ke- j keitė kai kuriuos savo konstitu- 
liamus neramumus. Įvyko nau- Į cijos punktus ir atsiskyrė nuo 
jų muštynių tarp juodų ir baltų. 
Policija šešis asmenis suėmė, bu­
vo keliolika sužeistų.*

PROVIDENCE. — Betty Hut­
ton, kuri buvo žymi dainininkė 
ir artistė, prašvaičiusi savo už­
dirbtus pinigus, kurį laiką dirbo 
šv. Antano parapijos klebonijo­
je Portsmouthe. kaip virėja. Pra­
ėjusią savaitę ji buvo uždaryta 
į psichiatrinę ligoninę. Savo kar­
jeros metu Betty Hutton uždir­
bo apie 9 mil. dol. Dabar, 53 me­
tų amžiaus, ji nebenori gyven-1 lonijųbrganizacijoje, yra 34 vals_ 
ti ir kalba apie nusižudymą. tybės.

WASHINGTONAS. — Sena-

kė rekordą — 18.3% per me­
tus. Lapkričio mėn. kainos paki­
lo 1.8%. Anglijos Bankas pa- 

t skelbė, kad kainos kils dar dau­
giau, jei unijos nesusivaidys su

Mirė Lippmannas
NEW YORKAS. — Sulaukęs 

85 m. mirė Walter Lippmann, 
vienas įtakingiausių Amerikos 
laikraštininku, redaktorių, ko- 
lumnistų, Jis rašydavo politi­
niais klausimais, dažnai palies­
damas diplomatinius reikalus. 
Lippmannas buvo prezidento 
Wilsono patarėjas, padėjęs su­
rašyti jam “14 Wilsono Punk­
tų”. Dar 1914 m. Lippmannas 
parašė knyga “The New Repu­
blic”.

Tarp 1931 ir 1967 m. Lippman­
nas rašė kasdien savo: “Today 
and Tomorow”, kurį persispaus­
dindavo virš 200 laikraščių. Au­
torius yra laimėjęs “Pulitzer 
Prize”.

Malta pasidarė 
respublika

Lapkričio 19 d. sovietų artilerijos dienos proga, Tessas paskelbė retą nuo­
trauką — savo raketos lizdą. Nuotrauka pavadinta "priešlėktuvinės raketos 
{rengimas", tačiau vakarų ekspertai mano, kad tai tarpkontinentinės atomi­

nės raketos lizdas.

Britanijos karūnos, tapdama res­
publika. Malta gavo nepriklauso­
mybę 1964 m., tačiau karalienė 
Elzbieta vis dar buvo Maltos 
karalienė. Dabar išrinktas pre­
zidentas. kuriuo tapo Sir Antho­
ny Mamo, ligšiolinis generalinis 
gubernatorius.

Malta tapo jau 19-ta britų ko- 
mdnvelto respublika. Ji pasilaks 
toliau komonvelte. kurio galva 
lieka karalienė Elzbieta. Ko­
monvelte. — buvusių britų ko-



Laisvai pasirinkęs teisę mirti — mirė N. Rakauskas
WINNIPEG, Manitoba, Kana­

da. — Jau teko matyti “Naujie­
nose” iškeltą klausimą, kad- žmo­
gus turėtų teisę laisvai numir­
ti. jei jam nusibosta gyventi, 
jei gyvenimas pasidaro nebepa­
kenčiamas, ypač žmogui sunkiai 
sergant ir jau žinant, kad nebe- 
pasveiks.

Kadangi čia Kanadoje (o gal 
ir ivsur kitur?) yra patvarky­
mai kaip įstatymai, kad žmogui 
pradėjus sirgti ir jo gyvybei iš­
laikyti prisieina daryti operaci­
ją. bet jei sergantysis nesutin­
ka operacijai pasiduoti ir nepasi­
rašo, kad daktarai nebus atsa- 
komingi, jei jis operacijos neiš­
laikys ir mirs, tai daktarai, ne­
gavę sutikimo, operacijos neda­
ro. Tokiu atveju čia, Kanadoje, 
žmogus gauna teisę laisvai nu­
mirti. Tokią laisvai numirti tei­
sę gavęs Nikodimas Rakauskas 
m’rė.

Kaip jis buvo nuvežtas į li­
goninę ir, daktarai jam pasakė, 
k'’d jo viena ranka yra užsinuo- 
d; usi ir reiks iki peties nupjau­
ti tai Rakauskas daktarams pa­
sakė, kad jam bus geriau nu- 
m:rti, negu be rankos gyventi 
— nesutiko operacijai pasiduo­
ti ir dar būdamas su abiem ran-

Nikodimas Rakauskas - Nikodukas, 
koks jis buvo 31 mėty amžiaus 

komis laisvai pasirinko teisę nu­
mirti ir mirė.

Plačiau kalbant, pirmiausiai 
noriu pasakyti, kad Nikodimas 
Rakauskas (kaip mes čia Winni- 
pege dėl jo mažo ūgio jį vadinda­
vom “Nikoduku”) buvo vienas 
iš po pirmojo pasaulinio karo, 
Smetonos režimo laikais į Ka­
nadą suvažiavusiųjų lietuvių, ku-

“NEPRIKLAUSOMA LIETUVA” naujam skaitytojui 
7722 George St.

La Salle, PO., Montreal 690,
Canada

tik už $5.00 metams!
(Reguliari prenumerata — $10.00)

(Pavardė ir vardas)

(Tikslus adresas)

Prašome iškirpti ir prisiųsti 

su virš nurodytu 

prenumeratos 

mokesčiu.

SUSIVIENIJIMAS
LIETUVIU 
AMERIKOJE

—1 Jau 80 mėty tarnauja Lietuvių visuomenei ir išmokėjo dau- 
giau kaip SEPTYNLUS MILIJONUS dolerių savo apdraus- 

' uems nariams.

didžiausia lietuvių fraternaline organizacija — duoda 9yvy- 
bes apdraudę ir ligoje pašalpą, kuri yra pigi, nes SUSIVIE­
NIJIMAS neieško pelno, o teikia patarnavimus savitarpinės 
pagalbos pagrindu.

- jau turi daugiau, kaip tris su puse milijono doleriu kapitalą, 
tad jo apdraudė tikra ir saugi. Kiekvienas lietuvis čia gali 
gauti įvairių klasių reikalingiausias apdraudas nuo S100.00 
iki $16,000,00.

- jaunimui duoda gerą Taupomąją Apdraudę • Endowment In­
surance, kad jaunuolis gautų pinigus aukštojo mokslo studi-. 
joms ir gyvenimo pradžiai.

- duoda VAIKAMS ir jaunuoliams labai pigią TERM apdraudą: 
už SI .000.00 apdraudos tik S3.00 mokesčio metams.

XKCIDENTALE APDRAUDA naudinga visokio amžiaus asme­
nims. rekomenduojama Iretuvišky KLUBU ir draugijų na­
riams. Už Jl.000.00 akcidentalės apdraudos mokestis S2 00 
i metus.

- kuopos yra daugumoje lietuvių kolonijų Kreipkitės i kuopu 
reikėjus ir tie plačiau paaiškins apie SUSIVIENIJIMO darbus

z
Gausite informacijas, jeigu paražysit;

LITHUANIAN ALLIANCE OF AMERICA
307 WEST 30 STREET, NEW YORK. N. Y. 10001

SI. A

SI ,A

SI,A

KNYGA GERIAUSIA DOVANA KALĖDOM
Kiekvienas lietuvis, kuriam rūpi gimtinio krašto laisvė ir lietu­

vių gerbūvis, privalo susipažinti su žemiau išvardintomis knygomis. 
Čia suminėtas knygas galima užsisakyti Naujienose.

Juozas Kapačinskas, SIAUBINGOS DIENOS. Atsiminimai aplei­
džiant Lietuvą, bėgimą nuo bolševikų ir gyvenimą tremtiniu stovyk­
lose Vokietijoje. 273 psl., kietais drobės viršeliais kaina 4 dol.

J. Audėnas, PASKUTINIS POSĖDIS. Minučių tikslumu aprašyta 
paskutinės nepriklausomos Lietuvos dienos ir valandos, kuriose yra 
išryškėjęs nesikeičiąs komunizmo klastingumas pavergiant tautas ir 
asmenis. 270 psl. Kaina $4.00.

ČIKAGIETĖS ĮSPŪDŽIAI KOMUNISTŲ PAVERGTOJ LIETUVOJ. 
Autorė buvo Vilniuje. Trakuose, Druskininkuose, Kaune, Naudakiuose. 
Klaipėdoje ir Palangoje, Vaizdus aprašymai, ką ji ten matė, kokias 
kalbas girdėjo ir ką jai žmonės pasakė. 95 psl. S1.5O. Yra taip pat 
Išversta Į anglų kalbą.

D. Kuraitis, MAGIŠKUOJU KILIMU Į VILNIŲ. Kelionės j Lieto 
vą Įspūdžiai Iliustruota foto nuotraukomis. 331 psl. S3.00.

D. Kuraitis, KELIONĖ Į ANAPUS GELEŽINĖS UŽDANGOS. Au­
toriaus pastabumą neapgauna Inturisto ir agitpropo propaganda bei 
užmaskavimai. Abi knygos parašytos lengvu, gražiu stiliumi.

Vincas Žemaitis, LIETUVIŲ ETNINIŲ SIENŲ KLAUSIMAIS. 
3 istoriniai žemėlapiai. 106 psl. Kaina S2.00,

Vincas Žemaitis. LIUBLINO UNIJOS SUKAKTIES PARAŠTĖJE. 
84 psl. Kaina $1.50.

šie ir kiti leidiniai yra gaunami

NAUJIENOSE, 1739 Se. HALSTED ST., CHICAGO, ILL. 60608 

atsilankant darbo valandomis arba užsakant paštu ir pridedant 
čekį ar piniginę perlaida, 

jJUK^LjJur- ", — - ------------------- ——

rfe savo tėvynę Lietuvą apleido 
geresnio duonos kąsnio ieškoeta-1 
mi.

Kadangi Nikodukas buvo be­
mokslis, kaip jis pats sakydavo 

i net beraštis, tai jis tenkinosi 
mokslo nereikalaujantį darbą ga­
vęs ir gyveno “tik dėl šios die­
nos”, laiksmai laiką leisdamas, 
ateitimi nesirūpindamas, nes gal, 
gal būt, dėl mažo ūgio jam bu­
vo sunku sau gyvenimui draugę 
susirasti ir šeimynišką gyveni­
mą užvesti.

1928 metais atvažiavę į Ka­
nadą pirmą vasarą dirbo farmoj 

“— prie ūkio darbų. Atėjus žie­
mai dirbo La Pas miestelyje prie 
kokio tai akmenų darbo, bet jam 
buvo per sunku, tai 1929 m. pa­
vasarį atvažiavo į Winnipegą ir, 
gavęs darbą daržovių 
mo kompanijoje, per 
arklio vežimu vežiojo 
po Winnipego miestą.
veno pas Lietuvoje buvusius sa­
vo gerus kaimynus Jesilionius. 
Kadangi Jesilioniai augino tris 
mažus vaikus' — dvi dukreles ir 
vieną sūnų, Nikodukas jautėsi 
kaip tarp savo šeimos, buvo 
linksmas ir jautėsi laimingas. 
Kasdien pagrįždamas iš darbo 
Jesilionių vaikams paršnedavo 
geriausių parinktų daržovių, vai­
sių bei uogų. Vaikams tai' bū­
davo didžiausias džiaugsmas. 
Vaikai mylėjo Nikoduką kaip ir 
savo tėvą, o tėvai už tai Nikodu­
kui buvo geri. , ;

Nikodukas pas Jesilionius iš­
gyveno apie 17 metų. Laikui bė­
gant Jesilionio vaikai užaugo, 
apsivedė — sukūrė savo šeimas 

i apsigyvendami atskirai nuo tė- 
i vų. Jesilioniai palikę du kaip 
“pora jaunavedžių” savo trejus 
namus mieste pardavė ir iš tirš­
tai apgyvento miesto centro per­
sikėlė gyventi į ramesnį miesto 
distriktą — į gražų mažesni na­
mą. Nikodukas apsigyveno Win­
nipego Lietuvių klubo patalpose 
ant antro aukšto kambariuose, 
kaip vienas iš klubo prižiūrėtojų 
ir ten išgyveno iki mirties. Jis 
mirė “Health Sciences Center”, 
anksčiau buvusioje “Winnipeg 
General Hospital” ligoninėje. 
Mirė praeito lapkričio 9 d. tik 
vieną savaitę ligoninėje pagulė^ 
jęs. “Nikodukas” - Nikodimas 
Rakauskas buvo gimęs 1897 me­
tais Lietuvoje, Miškinių kaime, 
Utenos valsčiuje ir apskrityje. 
Nuliūdime paliko vieną brolį Lie­
tuvoje.

Palaidojimas
Kadangi Nikodukas buvo ge­

ras Jesilionio vaikams ir gražiai 
su visa šeima sugyveno, tai jam 
mirus, Liudvikas Jesilionis (ku­
rio žmona jau metai laiko-kaip 
mirė) pasirūpino Nikoduko pa­
laidojimu, savo lėšų pridėdamas, 
kiek iš Nikoduko palikimo trū­
ko. Lapkričio 11 d. (tai buvo 
Karo Paliaubų diena Remem- 
berance Day) antrą vai. po pietų 
Winnipego Lietuviij klubo sve­
tainėje susirinko klubo ir pašal­
pos Draugijos valdybininkai rir 
keliolika minėtų draugijų na­
rių ir paskyrė gėlių vainikams 
nuo klubo $20, nuo pašalpinės 
$10 ir dar patys po dolerį sume­
tė — $30. Viso $60. Grabnešiai 
buvo seni Nikoduko draugai — 
lietuviai; Valteris Kureckas, An­
tanas Matulevičius, Jurgis Kaz­
lauskas, Viktoras Novogrodskas, 
Petras I^nio ir Petras Kumpaus- 
kas. Kunigas Bertašius koply­
čioje atliko maldas, lietuvių pa­
rapijos bažnyčioje atlaikė mišias 
ir ant kapų paskaitęs maldą dar 
pasakė gražią trumpą prakalbė- 
lę ir pakvietė palydovus važiuo­
ti į Lietuvių klubą pietų. Vik­
toras Novogrodskas lietuviškai 
ir angliškai, apie velionį Nikodu­
ką pakalbėjęs, užbėrė ant Ni­
koduko kapo saują iŠ Lietuvos 
parsivežtos žemės.

Tai taip su laisva teise numir­
ti — numiręs Nikodukas-Nikodi- 
mas Rakauskas buvo palaidotas 
Elmwood kapinėse — Winnipege.

Klube pagyrė Nikoduką

Liudviko Jesiliono pasirūpini­
mu Winnipego Lietuvių klube pa­
lydovams buvo surengti geri pie­
tūs, kur gaspadinės buvo paga­
minusios gardžius valgius, o

iš vėžio ji- 
30 metų 
daržoves 
Apsigy-

Bryant mokyklos, Superior, Wise., gimnastikos mokytojas sugalvojo naują mokinių pratimą su 
parašiutu. Vaikai, pagal muzikos taktą, išmeta parašiutą j viršų ir daro įvairius judesius, kol 

parašiuto oras išeina ir jis vėl sugrįžt ant žemės.

gaspadoriai tvirtais gėrimais pa­
vaišino palydovus. Buvo pagir­
tinai malonu matyti, kad Jesi- 
lionių visa šeima laidotuvėse da­
lyvavo, kaip tai pats Liudvikas 
Jesilionis, jo sūnus policininkas 
su žmona, abidvi dukterys; vie­
na su savo vyru ukrainiečiu po­
licininku, antroji su savo vyru 
ukrainiečiu advokatu, visi su 

savo vaikais — Jesilionio anū­
kais.

Buvo pasakytos su atitinkamu 
pagyrimu prakalbos, kokių savo 
amžiuje, dąugiau kaip pusšimtį 
metų laidotuvėse dalyvaudamas, 
dar nebuvąp per laidotuves gir­
dėjęs,,-kad kas girtų numirėlį 
už “šnabiuko” pomėgį. Bet, kaip 
patarlėje yra sakoma: Jei nori
žinoti kd^s esi, apsivesk, tai iš- tikrą neišvengiamą tiesą, 
girsi koks esi, o jei nori būti ge­
ras, tai mirk, tai visi tave girs. 
Liudvikas Jesilionis, kaip laido­
tuvėms vadovaujantis šaukė kal­
bėtojus kalbėti. Pirmiausia kal­
bėjo žinomasis jaudinančių pra­
kalbų sakytojas Vladas Stepona­
vičius. Šį kartą Steponavičius to­
kiu graudingu susijaudinimu
kalbėjo, kad nėt pats save“su-1Kanados"^^^Savi‘-

Vlado Steponavičiaus išprova- kaip palaidojimu pasirūpinu- 
kuotas kalbėti, žodį tarė ir Kos- šiam, 
tas Strikaitis. Tai plačiai spau­
doj e rašinėjantis, ilgą laiką bu­
vęs Winnipego Lietuvių klubo I 
pirmininkas, bei sekretorius, taip 
jau buvęs Pasaulio Lietuvių Ben­
druomenės skyriaus Winnipege Į 
pirmininkas ir dabar esantis to Į 
skyriaus sekretorius. Net Vo­
kietijoje, Hamburgo universite­
te teisę studijavęs, Strikaitis j 
kalbėjo kaip koks garsus poetas 
palygindamas savo tėvo pasa­
kytus žodžius savo vaikams: 
“Sunkų gyvenimo akmenį ritau 
iki čia, toliau jį*risti tai jūsų 
dalia”. Pasakymas tiko ir liku­
siems Nikoduko: draugams.

Strjkaičio kalba pavaizdavo

Nuo savęs dar galiu pasakyti, 
kad Nikodukui senėj ant ir jau 
senatvės pensiją gaunant, jo 
sveikata diena po dienos silpnė­
jo, tai jis pats mažiau begalėjo, 
bet dėl draugų, kurie dažnai pas 
jį ateidavo, jis “šnabiuko” bon- 
kutę vis šėputėje turėjo. Dėl to 

I prieš mirtį susitaupė kelis šim­
telius dolerių, nes jam mirus, 

Į jo šėputėje buvo rasta $400, stal- 
i čiuke $200 ir ligoninėje pas jį 
lovoje rasta arti dviejų šimtų 
dolerių, tai tie $800 dolerių bu­
vo atiduoti Liudvikui Jesilioniui

Pagaliau, šermeninių pobūvio 
tvarkos vedėjas Liudvikas Jesi- 
lionis pašaukė kalbėti pašalpi- 
nės sekretorių Kaži Benius}, ku­
ris tik pasakė, kad visi kalbėto­
jai esą gana gerai ir užtektinai 
pakalbėję, tai jam nebesą ko kal­
bėti, tai tik paaiškino, kad Ni- 
kodukas priklausė prie Sūnų ir

kaip pradėj uitam rfipintto Nlko- 
duko pataidojnau.

ilsėtis naujos tėvynės Kanados 
žemėje. . .

K. Balinėta,
Senas Naojienietis

RECESIJA BAIGSIS 
1975 METAIS

JAV ekonomija kentės recesi­
ją iki trečiojo 1975 metų bertai- 
nio, autoretingai skelbia Confe­
rence Board ekonomijos foru­
mas New Yerke, sudarytas iš 
11 ekonomistų ir sociologų, ku­
rie susirenka posėdžio dukart 
per metus. '• •

Forumas numato, kad varto­
jimo dalykų kainos,, kurios šie­
met pakilusios 10.9%, ateinan­
čiais 1975 metais pakilsiančios 
9.9 nuošimčiais. Nedarbas 1975 
m. pakilsiąs iki 7.3 nuošimčių. 
Šiemet, bedarbių skaitoma 5.6 
nuošimčiai. Industrijos produk­
cija, kuri 1974 metais yra kri­
tusi 0.7%,^ateinančiais 1975 me­
tais krisianti iki pusantro Nuo­
šimčio.

JEI “NAUJIENAS” TtU 
SKA-VYSI. Tai IR KITAM 

PASAKYSI, KAD IOS RAŠO 
riKRĄ TIESĄ — 3KT EIDŽIA

ŠVIESĄ

graudeno”. ;
Girdi, kas, kas, .bet'jau ban­

kai Nikoduko pinigais nesinau­
dojo — jis ji uos pats išleido — 
pragėrė, bet į bankus nedėjo!

Dėl tokio Steponavičiaus nuo­
širdžiai teisingo, pasakymo, kai- 
kurių akys, o ypatingai moterų, 
į Steponavičių nukrypo. .Atsi­
stojusi kalbėti nuoširdi ir gera 
kalbėtoja Samuląitienė, kuri at­
sižvelgiant į susirinkusią publi­
ką, dažnai aiškiai pakalba ne tik 
lietuviškai, bet dar angliškai ir 
net ukrainietiškai ir, jau ilgą lai­
ką per radijo “Byline” angliškai 
kalbėdama, net miesto valdinin­
kus apibardama “išaiškino”, kad 
Nikodukas negalės Jesilioniams 
padėti vaikus auginti, nes Niko­
dukas pinigus pragerdavęs, drau­
gams klube užfundydamaš. Kar­
tą ir jai pačiai Nikodukas 
“minkštą” gėrimą užfundijęs.

Geriausiai Nikoduką pagyrė 
draugė poniutė šarauskienė, ne­
perseniai iš Lietuvos pas vyrą 
atvykusi, gana garsų balsą tu­
rėdama skambingais žodžiais 
kalbėdama pasakė, kad Nikodu­
kas buvęs daug geresnis žmogus, 
negu tie, kurie kas sekmadie­
nis eina į bažnyčią melstis ir 
spaviedotis. Nikodukas (ji sa­
kė) gali sėdėti arčiau prie Die­
vo kojų, negu tie, kurie bažny-. 
čioje vaizduojasi didžiausiais ka­
talikais.

Uolus katalikas' Viktoras No- 
vogrodskas gražiai pasakė, kad 
Nikodukas buvo geros širdies 
žmogus, kad -jis per savo amžių 
gyvendamas vargo ir, geras bū­
damas, nors po mirties susilau­
kė geros pagarbos — iškilmingo 
palaidojimo.

Kanados Lietuvių Tautos Fon­
do Atstovas Winnipege, kartu 
Winnipeg© Lietuvių klubo Fi­
nansų sekretorius Juozas De­
ra ereckas kalbėdamas pasakė, 
kad velionis Nikodukas siuntė pi­
nigus į Lietuvą mielam savo 
broliui, už kuriuos jo brolis nu­
sipirkęs “maniežą” (rusvelką ark 
liais traukiamą —sukamą ratą, 
nuo kurio didelis ilgas diržas ei­
na prie kuliamos mašinos). De- 
mereckas dar paaiškino, kad Ni­
kodukas paskutinis Winnipeg© 
mieste padėjo vadeles arkliukų, 
kuriais vežiojo po Winnipegą 
daržoves. Nuo to laiko Winnipe- 
go mieste niekas arkliais nebe- 
važinėjo. »- . 1

tarpinės Pašalpjos Draugijos St. 
Boniface ir Winnipego 7-tos kuo­
pos nariu ir kad Nikoduko po­
mirtinė esanti užrašyta 7-tai 
kuopai^ tai jo pomirtinė būsian­
ti atiduota Liudvikui Jesilioniui, 

% •^■11

I

DĖDĖS ŠERNO GYVENIMO BRUOŽAI
YRA GERIAUSIA DOVANA t

Vyresnieji Amerikos lietuviai Juozą Adomaiti - Dėdę šerną as­
meniškai pažino, skaitė jo straipsnius, knygas ir klausėsi, jo paskaitų. 
Dabar jie gali paskaityti gražiai surašytą’ Dėdės Šerno gyvenimą. 
Jiems bus Įdomu prisiminti senus laikus ir paskaityti gražių istorijų. 
Naujai atvykęs lietuvis galėtu žiemos ar vasaros pasiskaitymams nu­
pirkti Antano Rūko parašytą VIENIŠO ŽMOGAUS GYVENIMĄ 
Dėdės Šerno gyvenimo bruožus. Jie pradžiugins kiekvieną, kas j| at­
simena ir pažinojo, o naujiesiems ateiviams, jaunimui, rašytojo ANTA­
NO RŪKO lengvas, vaizdus, gražia literatūrine forma „pasakojimas 
duos progos susipažinti su mūsų pirmųjų išeivių šviesuolių gyvėimnv 
ir jų kieta, ideologine veikla.

Antanas Rūkas, VIENIŠO ŽMOGAUS GYVENIMAS, Juozo Ado­
maičio - Šerno gyvenimo bruožai.
jos Draugija, Chicago, 1962 m. 206 psl., kaina 2 dol.

GAUNAMA “NAUJIENŲ” ADMINISTRACIJOJE
.  t

Išleido- Amerikos Lietuvių įstoti- |

e

Differentfor different
People want different now with U.S. Savings 
things from a college 
education.

But they all agree 
on one thing. It takes 
more than brains to 
get a diploma.

Why not make the 
burden a little easier. 
Start buying U.S. 
Savings Bonds now.

Bonds are a depend­
able way to build a 
college fund for your 
children. And an easy 

. way to start saving 
them is by joining the 
Payroll Savings Plan.

Start a college fund

Bonds. They just might 
let your kids spend more 
time studying and less 
time working to stay in 
school—whatever they

niĄmenca.

1739 So. Halsted Street Chicago, lit 60508
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JUOZO MIKUCKIO SVAIČIOJIMAI
(Tęsinys)

Keitėsi laikai, pasikeitė ir 
terorizavimo priemonės. Pir­
miausia, va, tokia Brooklyno 
Vienybė, anot Mikuckio “Iš 
tautininkų pavirtusi į nežinia 
ką’’ paskelbė kad Juškėnas dar 
kuklesnėse pareigose buvęs, 
būtent kaceto prižiūrėtoju. Vil­
nis net rašė, kad buvęs kace­
to komendantu! Kažkoks Zo- 
pastas pranešė, kad buvęs 
Wolfenbutelio kreisleiterių.

Palietus kunigą Vaišnį ir pa­
sisakius dėl Jonynienės vado- 
dėlio viskas apsivertė aukštyn 
kojomis. Jau pradėjau gauti 
anoniminius laiškus grasinant 
mišių užpirkimu ir įsakant ty­
lėti, kaip pelei po šluota o ne, 
tai galiu skaudžiai nukentėti. 
Štai kažkoks Jonas Križanaus- 
kąs (Laiškas įmestas Melrose 
Parke) ant voko jau rašo “An 
herrn S. Jųshkenat” ir laišką 
pradeda tokia įžanga: “Heil 
Hitler Volksgenosse! Tikiu,

kad Aukščiausias inane apsau- 
koja nuo skaitymo Vilnies, su­
kvailėjusių Laisvos Lietuvos ir 
sužvėrėjusių Naujienų”! Labai 
iau nekatalikiškai visaip iško­
vojęs, laiško rašeiva pasisako 
esąs “tikros katalikų tikybos 
išpažintoju” ir pagrąsiną nu­
tilti, nes jis gerai žinąs, koks 
aš baisus žmogus buvęs Vokie­
tijoje.
vadovėlyje paveikslai esą skel-j 
bią “krištolinę tiesą” 
Lietuvos gyvenimą.

Galvoju, iš kur tie gandai 
atsirado. Ir kasgi juos paga­
liau sugalvojo? ! Nagi pasiro­
do ir čia talkininkavo Juozas 
Mikuckis. Jis savo knygoje apie 
Juškėną taip rašo: “Vatenšta- 
to komendanto dešinioji ranka 
— S. Juškėnas, buvęs vokie­
čių baudžiamosios stovyklos 
prie Braunschweigo komen­
dantas”. Kvailiau ir nebebu­
vo galima išgalvoti. Juškėnas 
vienus metus išbuvęs “Werk-

Rašo, kad Jonynienės'100 kalinių,

apip

------- ? “——————-— ——
,. Išėjusi iš spaudos ir galima gauti knygų rinkoje

AMERIKOS LIETUVIŲ POLITIKA
L . * *

Dr. Kazio Šidlausko knyga apie Amerikos lietuvių pastan­
gas daryti įtakos į krašto politiką. 102 psl. Kaina $1.50.

Knygos bus išsiųstos, jei $1.50 čekis arba Money Orderis 
bus pasiųstas tokiu adresu:

NAUJIENOS, 
1739 So. Halsted St., Chicago, Hl. 60608
- L..""...1'" ' JTT! .T. n1^" ■ . T ", 11 " ..........

schūtze— fabriko sargo padė­
jėju, likusį laiką iki Vokieti­
jos kapituliacijos išdirbo “Bc- 
triebskrankenkasse” (ligonių 
kasoje) visą luiką toje pačio­
je vieloje išgyveno ir perėjęs 
(įvairius “skrieningus” atsirado 
Amerikoje.

Mikuckis dar rašė, esą “tar­
domi liudininkai pasakojo, 
kad E. Draz.dauskas kacete 
Grossrozene kojomis sulaužė 
krūtinės ląstas daugiau kaip 

tarp kurių buvę 
ir anglų kareivių. Anglai Draz- 
dauską pakorę”. Tikrumoje 
Drazdauskas 1956 m. mirė sa­
vo mirtimi Vokietijoje — nie­
kas jo nepakorė! Mikuckis 
juodina daugumą stovyklos 
gyventojų. Jau būdamas ok. 
Lietuvoje rašinėjo, akd Wa- 
tenstedto stovykloje gyvenęs 
gimnazijos direktorius Petras 
Stankevičius esąs vienas iš pa­
doriausių, humanistas ir dar 
geriausių ypatybių pilnas. Gi 
šioje knygoje jau visaip kolio- 
ja, hitleririninku ir kitokiu ne­
naudėliu laiko. Matomai enka­
vedistai nesutiko su jo anksty­
vesniais teiginiais.

Skundžiasi, kad pasislėpus 
galima buvo klausytis Vilniaus 
radijo. Jį užklupęs S. Jankaus­
kas, besiklausant Vilniaus ra­
dijo, tai jis turėjęs aiškinti 
norįs ir apie priešą sužinoti. 
Tikrumoje .niekas ’ nedraudė 
jokių radijo klausytis ir man 
beveik kasdien teko pas An­
taną švitrą klausytis radijo
pranešimų, neišskiriant ir
Vilniaus. Tas žinias vėliau kabindavau kitiems pasiskai­

jungą Naujienos 
sias laikraštis.

MALONIAUS1A LIGONINĖS TARNAUTOJA
Ponia Marta Marozienė, gyvenanti 2741 West 62 St., visy yra pripažinta ma­
loniausia $v. Kryžiaus ligoninės tarnautoja. Liepos mėnesį ji buvo visy pri­
pažinta paslaugia, teisinga, tikra ir malonia tarnautoja. Visos ligoninės tar­
nautojos yra paslaugios ir kiekviena stengiasi pagal savo pajėgumą patar­
nauti ligoniams, bet sergančiam, o kartais ir sveikam, neužtenka patarnauti, 
pareiga atlikti. Visai kitoks atrodo patarnavimas, kada jis nuoširdžiai ir ma­
loniai yra teikiamas. Tada patarnavims yra dvigubas, pinigais neįkainuoja­

mas, visiems laikams širdį paliečiantis.

parašydavau ir ant sienos iš-

reakcingiau-i

ir visaip sa-i 
pataikauda-, 

prašo net tokį

Už viską sumokėtiC

privalo vartotojai
Aplinkos švaros priežiūra siū-

girdi, jį New lo Illinojuje įvesti Įstatymais pri- 
kažkoks lietu- valomą nuostatą, kad alaus ir 
slapstėsi ir po minkštųjų gėrimų indai — bon- 

bet vienoje į kos ir skardinės būtų grąžina- 
tariamas lietu- mos parduotuvėms, o parduotu-

Bemeluodamas 
vo darbdaviams 
linas, Mikuckis 
dalykėlį,’ kad, 
Yorke sekiojęs 
vis. Jis nuo jo
gatves bėginėjęs, 
valgykloje tas 
vis jį sugavęs ir pasiūlęs pirkti vės jas grąžintų tų gėrimų pra- 
pas jį marijuanos. Ir dar daug monel. Kad vartotojai tuos in- 

'inelų, nesąmonių ir šmeižtų jis dus mieliau grąžintų, už kiekvie- 
prirašė. Kaip žmogus gali že- Į bonką ar skardinę pirkėjai 
mai pulti. turi įmokėti po 5 centus depozi­

to-Jis pats rašo, kad apie savo 
gerus bičiulius ir draugus esą j 
ne etiška blogai rašyti, 
tai darąs 
verčiamas”, 
lama, I 
atsiliepia apie lietuviškas or­
ganizacijas ir veikėjus. Tai i 
šnipo pareigos. Bet kuomet | 
jis aprašinėja ir šmeižia savo 
buvusius draugus, kurie ru-j 
sams visai neįdomūs, tai jau Į 
niekšo darbas.

Bendrai per visą Mikuckio Į 
knygą, melas, šmeižtai ir be­
sąlyginis Kremliaus patikėti­
niams pataikavimas.

(Pabaiga)

I Gėrimų pramonė tačiau tokiam 
_______|jeĮ jjs Į sumanymui visomis priemonė- 

“aukštesnių tikslui mis priešinasi, aiškindama, kad 
Dar būtu supran-1 borikų ir skardinių grąžinimas 

kuomet Mikuckis blogai' Pramonei kaštuotų $8.5 milijo- 
| nūs papildomam personalui sam- 
| dyti, padvigubėjusiai transpor- 
itacijai ir Įvairioms kitokioms iš­
laidoms, padidėjusioms privalo- 
Į mą indų grąžinimą Įvedus.

Kaip iškalbingą pavyzdi nu- 
į rodo Oregono valstiją, kur jau 
10 mėnesiu tokia tvarka veikia 

Į ir tu gėralų kainos ko ne dvigu­
bai pakilo. Pavyzdžiui už 8 bon- 
kas po 16 uncijų Seven-Up mo­
kama Chicagoje 99 centus, o 
Oregone mokama $1.85.

the best way to save regularly!

see us for 
financing.

AT OUR LOW RATES

Now at L AS S A
jį 1 o F£7.1.S i_L_

BIG-CAPACITY !
NO-FROST 2-D00R 

ON WHEELS
MODEL CTF18ER 

ft. capacity.
® 30^wids,SE" high

» 4.78 cu. ft freezer

. 12.91 cu.ft fresh food section

s No-Frost throughout

« Rolls out on wheels

» Automatic ice maker x
x accessory (available at 

extra cost) can be installed . 
when yc u buy it... or it 
can be added later

a Power Saver switch can help 
reduce power consumption 
ssjd-Ccstof operation^

• aBde-ovt srispsn

• Sewraf butter and cheese bins

• Portable egg trays
• ThfM E*sy-Relsase 

tee-cubs trays and bucket

• Equipped for
I Rapid Electrical Diagnosis

NO-FROST 
REFRIGERATOR-FREEZER 

ONLY28" WIDE, 61" HIGH 
MODEL CTF14CR 

14.2 cu. ft. capacity
• 9.60 eu. ft fresh food section 

never needs defrosting
• 4.58 cu. ft freezer

‘ never needs defrosting

< Full-width Triton crisper
• 5% door shelves

• Covered butter bln

• Portable egg tray

• Two Easy-Release 
lee-cube trays

pF1.....

M0DELCTF18W

• Three adjustable cantilever 
shelves in fresh food section

s Adjustable meat keeper

• Twin slide-out crispers

• Covered butterand cheese blns

• Portable egg trays

r Three Easy-Release
Ice-cube trays and bucket7

• Equipped for
Rapid Electrical DTagnoste1

W0DS.CTF14CR

Glaser’s Furniture & Appliance
DZJLE AVĖ. PRdspect 6-1790
OPEN MONDAY AND THURSDAY EVENINGS

tyti.
; | Giriasi, kad su surinktomis 

žiniomis prie Helmstedto mies 
telio demarkacijos liniją slap­
tai pereidavęs pas rusus.-

Su enkavedistui užduotimis 
lankęsis pas pulk. Škirpą, No­
vickį, Mackevičių ir kitus.

Apgailestauja, kad: “Netoli 
; Berlyno , Potsdame įvykusio­
je garsioje konferencijoje, be 

(kita ko,- buvo nutarta uždraus­
ti visus nacionalinius komite- 
tus, kurių veikla nukreipta 
prieš Tarybų Sąjungą”, bet 

Į anglai ir amerikiečiai susita­
rimo nesilaikę ir toleravę to­
kių komitetų buvimą.

Piktai aprašinėja politrukų 
į stovyklas atvežtos literatūros 
draskymą ir deginimą. Girdi 
j Schwabisch — G-mūnd sto­
vyklą atvažiavęs tarybinis lei­
tenantas lietuvis K. Čepas, tai 
jį net “prasčiokėliai bernai” 
kolioję. FTisimenu leitenantą 
Čepą iš 1940 metų kuomet jis 
vielomis ar virvagaliais surai- 
'šiotus ir n^uraišiotus iš Vil­
niaus ir Švenčionėlių kariuo­
menės įgulų su rusų karei- 

’ viais per Turmanto stotį lie­
tuvius karius lydėdavo į Sibi­
ro tremtį.

Mikuckiui ir Balfas užkliū- 
ina. čia jis prirašė įvairiausių 
nesąmonių vis stengdamasis 
įradyti, kad ir Balfas yra poli­
tinė oragnizacija. O savo tei­
ginius sustiprinti kaip pavyz- 

*dį nurodo, kad Jonas Valaitis 
■atvykęs į Watenstedto stovyk­
lą atvirai raginęs lietuvius emi- 
Įgruoti į Ameriką ir liepęs sto­
vyklose sekti komunistus. Tik 
rumoje Jonas Valaitis tik pa­
pasakojo apie Amerikos gyve­
nimo sąygas, na ir patarė, jei 
jau emigruoti, tai geriausia į 
Amęriką. Apie jokių komunis­
tų sekimą nebuvo kalbos. Kiek 
vienas s tovyklos gyventojas, 
išskyrus Mikuckį, bijojo ru­
siškojo komunizmo in su jais 
jokių reikalų neturėjo.

Mikuckis sakėsi dažnai bu­
vojęs pas gen. Plechavičių ir 
nutaręs nugirdžius perduoti 
rusams, bet centras nedavęs 
sutikimo.. Daug kam norėjęs 
snukius daužyti, bet viš sušilai 
kydavęs. čia tai dalinai teisy­
bė. Jeigu tik išgirsdavo, kad 
kas nors jį pavadino rusų šni­
pu, tai bėgiodamas po stovyk­
lą vis grąsindavo “snukį su­
malti”. Bet savo knygoje gi­
riasi, kad jis norėjęs snukius 
daužyti tiems, kurie prieš ru-

Nenorėjęs į Ameriką emi­
gruoti, bet “savarankiškai elg­
tis negalėjau” Jam enkavedis­
tai davę įsakymą važiuoti į 
Ameriką ir ten intensyviai sek 
ti lietuvių judėjimą.

Dar būdamas Vokietijoje bu­
vo gavęs iš Vienybės žurnalis­
to pažymėjimą. Atvykęs į 
Ameriką stengėsi visur buvo­
ti, kad tik daugiau galėtų pa­
sitarnauti savo darbdaviams. 
Nuo rusiškojo siaubo pabėgu­
sius -lietuvius vadino tinginiais, 
hitlerininkais, gestapininkais ir 
spaudoje nepakartojamais žo­
džiais. Būdamas Amerikoje 
keikė Naujienas, kad jos ko­
munistuojančios ir neskaityti- 
nos, gi atsiradęs ok. Lietuvoje 
jau rašo, kad prieš tarybų są-

Ilįį^-OUR SAVINGS 
'^^CERTIFICATES

EARN UP TO ?1 A

2212 WEST CERMAK ROAD CHICAGO, ILLINOIS 6060S

Peter Kazanauskas, President Tel.: 847-7747

HOURS: Mon.Tue.Fri.9-4 Thur.9-8 Sat. 9-1

69 YEARS SERVING CHICAGOLAND
------  TT -------------------------------------------■■ ■ II MW ■ ■■ ■■Il I ~  1     I HU II I II HI ~

Į \ Taupykite

Pas mus taupomi jūsų pinigai atlieka di­
delius darbus. Pirma, jie padeda Jums pa­
siekti asmeniškus jūsų užsimojimus. Antra, 
jie padeda sukurti geresnę apylinkės ben­
druomenę ir parūpina fondus namams įsigyti.

Taupykite dabar. Santaupos, padėtos prieš 
10 mėnesio dieną, neša nuošimčius nuo mė­
nesio pirmos.

NEW RATES ON SAVINGS CERTIFICATES

PER ANNUM:

$5,000.00 OR MORE

4 YEAR MATURITY

$5,000.00 OR MORE

3b MONTHS MATURITY

$2,500.00 OR MORE

1 YEAR MATURITY

1800 So. Halsted St • Chicago, Ill. 60608
VIENA STIPRIAUSIŲ BENDROVIŲ, TURINTI DIDELES ATSARGAS.

Tel. 421-3070. Įsteigta 1923 metate.

Įstaigos pietuose kiemas automobiliams pastatytų

sus pasisakydavo.
3 _ NAUJIENOS, CHICAGO 8, ILL. — MONDAY, DECEMBER 16, 1974



THE LITHUANIAN DAILY NEWS

Published Daily Except Sunday by The Lithuanian News Pub. Co., Inc.
1739 So, Halsted Street, Chicago, 111, 60608. Telephone HA M100

SECOND-CLASS POSTAGE PAID AT CHICAGO, ILLINOIS
■ i p mi ■ i — ■ n i i ■■ĮJH..I ■■

Subscription Rates:
In Chicago $30.00 per year. $16.00 per 
six month. $8.50 per 3 months. In 
other USA lacalities $26.00 per year, 
$14.00 per six months. $7.50 per 
three months. Canada $30.00 per year; 
other countries $31.00 per year.

15 cents per copy.

Dienraščio kainos:
Chicagoje ir priemiesčiuose:

metams _________________ $30.00
pusei metų---------------- ----- $16.00
trims mėnesiams _____    $8.50
vienam mėnesiui ...

Kitose JAV vietose:
metams
pusei metų.

___$26.00
---- $14.00

trims mėnesiams
vienam mėnesiui

Kanadoje:
metams ___ __
pusei metų ___
vienam mėnesiui

Užsieniuose:
Metams_________________$31.00
pusei metų  _______ ___  $18.00
vienam mėnesiui ' , $4.00

Naujienos eina kasdien, išskiriant 
sekmadienius. Leidžia Naujienų Ben­
drovė, 1739 So. Halsted St., Chicago, 
HL 60608. Tele! HAymarket 1-6100.

Pinigus reikia siųsti pašto Money 
Orderiu kartu su užsakymu.

$750
$2.50

$30.00
$16.00
$3.00

Spaudos klausimais (1)

SPAUDA, KAIP GINKLAS 
KOVOJE SU BLOGIU

P. STRAVINSKAS
Mūsų spaudoje vis kyla gin-‘nesusipratimų.

čai dėl spaudos ginčų.
Dažnas mūsų norėtų mūs tytojų nemėgstami.

spaudą' matyti be jos ginčų, be narni taikos ir' ramybės ardy- 
diskusijų, be nesutarimų ir [tojais ir pan.

Kas kelia gin­
čus spaudoje, yra daugio skai- 

Jie vadi-

NAUJIENŲ raštinė atdnrs Vasdicn, išskyrus s^krnaHipTHns, nuo
9 vaL ryto iki 5 vai. vakaro šeštadieniais — iki 12 vaL

Fordas nuolaidų nedaro •
S. J. Jokubka, Bridgeporte leidžiamos komunisti­

nės Vilnies redaktorius, praeito ketvirtadienio nume­
ryje bando savo skaitytojus įtikinti, kad lietuviai yra 
pasipiktinę prezidentu Fordu dėl JAV užsienio politikos. 
Prieš kelis metus Geraldas Fordas kalbėjęs Amerikos 
Lietuvių Tarybos suruoštame parengime, turėjęs progos 
gerai susipažinti su Lietuvos byla, patardavęs kitiems 
politikams nepasitikėti sovietų valdžia, o čia dabar jis 
pats nuvykęs į Vladivostoką ir ten susitaręs su Brežne­
vu. Fordas visą laiką sėjęs ’ “nepasitikėjimą sovietais, 
o dabar štai ką jis padarė:

“Na, ■ irčkas išėjo? Prezidentas Fordas nuvy­
ko į Vladivostoką ir susitarė su Brežnevu dėl stra- 

. teginių ginklų sutarties. Nacionalistams pikta ir 
baisiai pikta”. (Vilnis, 1974 m. gr. 12 d., 1 psl.)
Kad nacionalistai taip jau baisiai piktintųsi Fordu, 

Jokubka neįrodė. Jis pasinaudojo vieno žmogaus nuo­
taikom, bet net ir iš to žmogaus paskelbtų minučių Jo 
kubka neįrodė, kad lietuviai Fordu būtų labiau pasipik­
tinę, negu anksčiau buvusiais kitais prezidentais. Ge­
raldas Fordas JAV vyriausybės priešakiu atsistojo tik­
tai prieš kelis mėnesius, tai jis neturėjo progos imtis to­
kių žingsnių, kurie būtų sukėlę jau tokįį didel lietuvių 
pasipiktinimą.

Visi žinome, kad prezidentas Fordas Vladivostoke 
susitarė su Brežnevu dėl strateginių atomo ginklų ga­
mybos, bet ne visi žinome, kad Vladivostoke buvo ap­
tartas ir Europos taikos klausimas. Visi žinome, kad 
Viefiojė ir Ženevoje mėnesių mėnesiais ėjo pasitarimai 
Europos saugumo ir taikos klausimais, bet iki šio meto 
nieko konkretaus iš tų pasitarimų neišėjo. Vladivostoke 
Fordas Brežnevui aiškiai pasakė, kad Europoje Rusai 
turi priprasti gyventi su amerikiečiais. Europos saugu­
mo ir taikos pasitarimuose Maskvos atstovai kiekvieną 
karta reikalavo, kad amerikiečiai atšauktu savo karo 
jėgas iš Europos. Fordas Vladivostoke Brežnevui aiš­
kiai pasakė, kad tokio dalyko nebus. Amerikos karo jė­
gos bus Europoje, kol ten nebus nustatyta pastovi taika. 
Brežnevas suprato Fordo žodžius, su jais sutiko ir pri­
žadėjo to klausimo daugiau nebekelti. Kaip iš Vienos, 
taip iš Ženevos sovietų delegacijos buvo atšauktos į Mas­
kvą naujoms instrukcijoms gauti. Reikia manyti, kad jis ir ateityje to nepadarys.

sovietų atstovai pasiųsti į Vienų, ateinančiais metais bus 
nuolaidesni ir beprasmių reikalavimų nekels.

Visi žinome, kiek mums visiems rūpėjo Simo Kudir­
kos klausimas. Pirmiausia visiems rūpėjo, kad komunis­
tai nenužudytų, kad nepradėtų kankinti jo šeimos, o vė­
liau, kad jam ir jo šeimai leistų išvažiuoti į užsienį. Ame­
rikos Lietuvių Taryba kreipėsi į kongreso atstovus ir 
vyriausybės pareigūnus. Buvo pasiekti abu prezidentai. 
Prezidentas Niksonas reikalavo, kad Kudirka be pagrin­
do nebūtų kankinamas, o prezidentas Fordas pareikala­
vo, kad Simas Kudirka ir jo šeima būtų išleisti iš Sovie­
tų Sąjungos. Brežnevas ir kiti pareigūnai žinojo, kad 
Kudirką jie turi paleisti iš kalėjimo, o Kudirkus išleisti 
iš Sovietų Sąjungos, jeigu jie nori bet kokių pasitarimų 
prekybos klausimais.

Sovietų valdžia, gavusi tokį prezidento Fordo laiš­
ką, jį svarstė ir nutarė Kudirką išleisti ne tik iš kalėji­
mo, bet ir iš Sovietų Sąjungos. Prezidentas Fordas taip 
pasielgė, nes Simo Kudirkos byla jani buvo gerai pažįs­
tama. Jam taip pat yra žinoma ir visos nepriklausomos 
Lietuvos byla. Jį gana tiksliai informavo Michigan vals­
tijoje gyvenantieji lietuviai, bet dar tikslesnių žinių 
jam suteikė Amerikos Lietuvių Taryba, kai susitarė su 
juo suruošti lietuvių tautos genocido parodą. Paroda 
buvo atidaryta Chicagoje, o Fordas pasakė pagrindinę 
kalbą, kurioje buvo paliesti ne tik Lietuvos, lietuvių 
tautos bei Sovietų Sąjungos santykiai, bet buvo pana­
grinėti Sovietų Sąjungos ir JAV santykiai. Kiekvienam, 
klausiusiam jo kalbos, buvo aišku, kad kongreso atsto­
vas Fordas turėjo tikslią nuovoką apie sovietų valdžios 
tarptautinių teisių ir susitarimų laužymą. Vėliau visa 
Geraldo Fordo kalba buvo atspausdinta Naujienose.

Lietuviai prezidentą Fordą gana gerai pažįsta. Ką 
Fordas lietuviams prižadėdavo, tą jis atlikdavo. Su pre­
zidentu pasimato įtakingesnieji Amerikos lietuviškų or­
ganizacijų atstovai. Su juo pasimatydavo lietuviai res­
publikonai, kai jis buvo respublikonų partijos vadas 
atstovų rūmuose. Jis gražiai priimdavo Amerikos.Lie­
tuvių Tarybos atstovus, nepriklausančius respublikonų 
partijai. Ne tik priimdavo, bet ir atidžiai išklausydavo 
jų pageidavimų. Lietuviams nėra jokio pagrindo pykti 
ant prezidento, nes iki šio meto jis nepadarė jokio gesto, 
kuris būtų kenksmingas lietuvių tautos bylai arba pa­
skiriems lietuviams.

Svarbu, kad prezidentas žinotų visą lietuvių tautos 
nelaimę; kad jam būtų aiškūs Lietuvos pavergimo fak­
tai; kad jis aiškiai matytų, kaip sovietų valdžia jėga, 
melu ir apgaule atėmė Lietuvai nepriklausomybę, pa­
vergė visą kraštą ir nepaprastai žiauriai išnaudoja kraš­
to gyventojus. Kai žmogus žino faktus, tai jį sunku ap­
gauti. Prezidentas Fordas Lietuvos pavergimo faktus 
labai gerai žino. Nežinome, kad jis būtų pad'aręs bent 
vieną gestą, kenksmingą pavergtai tautai. Lietuviams 
nėra pagrindo ant jo pykti. Reikia turėti vilties, kad

Ir aš, va, daugiausia rašąs 
ginčijamais klausimais, grei­
čiausia, esu tokiu laikomas. 
Nors 1974. XII. 11 d. “Naujie­
nose” pasisakęs už mano “pa­
skelbtos” taikos savaitės pra­
tęsimą man malonus p. Myko­
las Maksvytis ir labai mane iš­
gyrė, pavadindamas net “vi­
sapusiškai įdomiu kolumnis- 
tu”, bet aš niekuomet nedrįs­
čiau atsiklausti mūsų, anot Br. 
Railos, 
voja apie 
straipsnius.
dies” apklausa, 
spaudoje gal daugiausia 
ginčijančiam, būtų tikrai karti.

O vis dėlto aš visuomet bu­
vau ir dabar esu iuž spaudos 
ginčus, kaip neišvengiamus 
dažnai dargi net labai naudin­
gus.

Aš esu pažiūros, kad spau­
da visais laikais buvo ir šian­
dien yra ginklas kovoje su 
blogiu; kad spaudos žmonės 
yra anot James Malvin Lee, 
gėrio armijos karininkai, nuo­
lat aiškiną, kur stovinti blogio 
armija, su kuria visiems do­
riems, išmintingiems geros va­
lios žmonėms, ypač spaudos 
priemonėmis reik kovoti.

Tiktai, žinoma, ne visa spau 
da tokia yra. Pirmiausia, to­
kia yra tik idėjinė spauda, ne 
komercinė, kuriai rūpi - tik 
pinigas. Tokia komercinė spau 
da kovoja su blogiu yra abe­
jinga, neutralu Toliau, yra ir 
blogos spaudos, su kuria gera­
jai sphudai reik būtinai kovo­
ti. Apie tokią spaudą kada ir 
mūsų Adomas Jakštas — preL 
Aleksandras Dambrauskas yra 
pasakęs, kad ją skaitydamos 
ir visą jos žalą žmonėms turė­
damas prieš savo akis, žmo­
gus imi ir pagalvoji, kad 
kažin ar negeriau būtų, kad 
tos 
Tai 
dos 
bei 
jams, pasakyti to mūsų spau­
dos veterano, daugelio laik­
raščių redaktoriaus, steigėjo ir 
leidėjo, mūsų žymaus žurna­
listo, publicisto, literatūros kri­
tiko, netgi ir poeto. Jie pasako 
ir tai, kad visiems spaudos 
žmonėms reikia visaip su ta 
bloga spauda, su pasireiškian­
čiu joje blogiu ir kovoti, kaip 
tą darė ir pats Adomas Jakš­
tas, kovodamas su klaidomis 
ir blogiu, kaip jis juos supra­
to, ir rimtais straipsniais, ir. 
humoru, ir lengvu stiliumi ir 
filosofinėmis studijomis.

Tą darė ir kitų pasaulėžval­
gą ir politinių įsitikinimų mūs. 
veikėjai, spaudos žmonės, jų są. 
tarpe ir “Naujienų” redakto­
rius Dr. Pijus Grigaitis, dešim­
timis metų , iki pat savo mir-

“liaudies”, ką ji gal- 
niano 
“liau- 
man, 
besi-

mane ir 
Visuotinė 

atrodo,

spaudos visai nebūtų... 
labai kartūs žodžiai spau- 
leidėjams ir redaktoriams 
kitiems spaudos veikė-

SENOVĖS
(MITOLOGINIAI

JUOZAS ŠMOTELISLIETUVIU IR DIEVAI
PASAKOJIMAI)

S
5. Jau buvo atėjęs pietų laikas ir lietuviai, 

padėkoję Perkūnui uš pastogę, nuėjo į dobilų lau­
ką pietauti. Kai jie sugrįžo, dievas Perkūnas bu­
vo jų pastogę gerai įrengęs ir net krosnį sukrovęs. 
Tą naktį lietuviai miegojo jau urve, samanų pa­
tale. Lauke lijo, kalno viršūnėje švilpavo vėjas, 
bet lietuviai buvo sausi ir nedrebėjo.

6. Antrą ir trečią dieną Perkūnas išmokė lie­
tuvius pasidaryti akmens kirvuką ir peilį, nusi- 
drožti iešmą, pasigauti ir užmušti aviną, nulupti 
jo kailį, išmėsinėti, mėsą išsikepti, o iš kailių pa­
sisiūti kailiniukus.

7. Trečios dienos vakare dievas Perkūnas ir 
dievaitė Linksminę išvyko į dangų, nes lietuviai 
jau tapo pajėgūs savystoviai tvarkytis.

K. Vainauskas
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“KITT DIEVO PRAAMŽIAUS RŪPESČIAI
1. Anuo laiku, kai ant žemės žaliavo pievos ir 

miškai, tyvuliavo ežerai bei vandenynai, padan­
gėse judėjo debesys, o iš debesų krito lietus, že­
mė tapo labai patraukli vieta.

2. Visų dievų karalystėse aidėjo šnekos, kad 
lietuvių dievasPraamžius ant žemės yra sutvėręs 
visokių keistų tvėrimų. Visi maudė (labai geidė) 
ten nuvykti ir savo Akimis pamatyti. Nuvyko ir 
pamatė. Kiekvienas svečias dėjosi įžadus, kad ir 
jis tvers, nes ir jis yra dievas, pilnas galybės.

3. Pirmasis po Praamžiaus pradėjo tvėrybą 
Murinų dievas. Jis tarp lietuvių nesimaišė. Nu­
sileidęs kitame žemyne, jis tvėrė augmenis: vie­
nus panašius į Praamžiaus sutvertuosius, kitus 
— nepanašius. Taip kaip ir Praamžius jis darba­
vosi tverdamas gyvulius. O jo sutverti žmonės 
buvo murini (juodi) , neš ir jis pats — Murinas.

4. Praamžius sekė dievo Murino žygius, bet
nieko nesakė, nes ir anas Praamžiui nieko ne­
sakė. ’ *

5. Po vienos antros vasaros, Praamžius nu­
vyko į kitą žemyną ir ten rado bent kelis besidar­
buojančius dievus. Vieni dievai tvėrė augmenis 
ir gyvulius, panašius į Praamžiaus sutvertuo­
sius, kiti — savotiškus, kitokius. Ir jų sutverti 
žmonės buvo savotiški. Praamžius žiūrėjo, 
nieko nesakė, nes ir anie nieko nesakė.

6. Praamžius atvyko į savųjų apylinkes,
čia rado besidarbuojančius dievus. Visi tvėrė sa­
vuosius, ir visų sutvėrimų savotumas savotiškai 
reiškėsi, nes visi dievai buvo truputį kitokį.

7. Praamžius susirūpino. Jis įžiūrėjo liūdną 
ateitį saviesiems (lietuviams)
sutvertiesiems. Jis įžvelgė ateitį, kuri niekam ne­

bet

ir

ir tiems naujai

Pabaltiečių jaunimo suvažiavimas 
Bad Godesberge

Jau eilė metų, kai kunigas 
Juozas Urdzė Bad Godesberge, 
Pabaltiečių krikščionių studen­
tų sąjungos name ruošia stu­

dentų ir jaunimo suvažiavimus. 
Toks suvažiavimas šiemet įvyko 
spalio mėn. 31—lapkričio 3 d.

Reikia pažymėti, kad tokie su­
važiavimai riša vienybėn Pabal- ♦
tijų kraštų jaunimą išeivijoje, 
nes visi kartu klausosi puikių pa­
skaitų, gieda ir dainuoja bei spor­
tuoja.

Bad‘Godesberge nebuvau ke­
letą metų, bet turiu atvirai pa­
sakyti, kad dėka kunigo Juozo 
Urdzės ir ponios Urdzienės nuo­
širdumo ir atvirumo atmosfera 
buvo puikiausia ir jaunimas jau­
tėsi laisvas, nesuvaržytas. Jau- 

. rūmas klausėsi tų paskaitų, ku­
rios jiems buvo įdomios. Ypa­
tingai vakarai inde židinio su­
artino trijų tautų jaunimą.

Gražiausias vakaras man buvo 
šeštadienį, lapkričio 2, kai po 
pianino koncerto, dueto, (daina­
vo jauna lietuvitė Albina Kab- 
lauskaitė ir jaunas lietuvis Val­
demaras Kučma iš Solingeno lie­
tuvių liaudies dainas modernia 
forma) ir skaidrių 
si susėdo ir traukė 
dainas.

Latvių jaunimas 
lietuviškų dainų taip sužavėtas, 
kad pasiėmęs dainorėlį dainavo 
kartu. Tame suvažiavime buvo 
tik trys vyresnio amžiaus estai. 
Lietuvių tą šeštadienį jau buvo 
apie 18, jų tarpe trys “Baltijos” 
kvinteto nariąi iš Wuppertalio. 
Tie trys vyrai — Bertulaitis, St. 
Jasulaitis ir E. Rotkis — savo 
puikiais balsais sustiprino lie-

rodymo vi- 
lietuviškas

buvo mūsų

lies. Iš jų visų ir mums šian­
dien reikia pasimokyti.

Norint, ar nenorint, bet tu­
rim visi spaudoje rašantieji 
kovoti su blogiu, kaip mes jį 
suprantame. Turime neveng­
ti nei spaudos ginčų, kai jie bū­
tini tiesai išaiškinti arba ko­
voti Su blogiu, keliant aikštėn 
kitų spaudoje parašytą netie­
są, faktines ar dorines klaidas

Žinoma ta visa turime da­
ryti gerais tikslais, gera valia, 
kad ir stipriu, bet teisingu žo­
džiu.

Siekimas tout a prix, t. y. 
bet kuria kaina taikos ir kapų 
tylos mūsų spaudoje — tai sie­
kimas tos tylos apgaubtuose 
kapuose palaidoti tiesą ir tei­
sę, teisingumą ir moralę, tei­
singą asmens ir tautos intere- 

žodžiu sakant, visokerio­
pą gėrį, dėl kurio . mes visi, 
ypač gi spaudos žmonės turi­
me kovoti.

patiks; kurioje žmogus žmogaus neapkęs; žmo­
gus žmogų žudys. Liūdną ateiti Praamžius matė, 
bet nieko nesakė, nes ir anie jam nieko nesakė.

8. Praamžius regėjo , kad mažne visi dievai, 
artimieji ir tolimieji, tvėrė savuosius tuo tikslu, 
kad savo garbę padidintų, kad daugiau garbin-, 
tojų sutelktų. Tik jis vienas negeidė garbintojų 
ir nevertino garbinimo, ypač tokio, kuris yra gau­
tas grąsinimais iš tvarinio burnos.

9. - Ir Praamžius tolumoje regėjo netikrovėsi 
pradus, kurie tvenkėsi lyg juodi debesys ir pama­
žu slinko link lietuvių žemės. Jis jaudinosi, bet 
grėsmę sulaikyti nesiėmė, nes nebuvo visagalis. ,

Kum P. Mažeika
xni

VĖLIŲ GLOBOS KLAUSIMAS
L Praamžius apskaičiavo, kad jau greit baig­

sis trečias šimtas metų nuo pirmųjų lietuvių su­
tvėrimo, o vėlių globos klausimas dar tebėra ne­
aptartas. Vėlės dar neturi pareituvių (užeigos).

2. Ir suėjo visi dievai ir dievaitės, ir aptarė 
vėlių klausimą, pritardami Praamžiui, kad dan­
gaus karalystė nėra vieta vėlėms gyventi. Jos yra 
pripratusios prie žemės, prie savųjų ir prie že­
miškos aplinkos, tad danguje tik ilgėsis ir kentės.

3. Ir Praažius jau buvo numatęs vietą anapus 
lietuvių žemės, kur nei vienas mirtingasis neįkel- 
tų koją, kur audros nekliudytų ir šalčiai neateitų, 
o tik šiltas debesėlis laikas nuo laiko atplauktų ir
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tuvių jaunimo grupę ir nukon­
kuravo kitus.

Tiesiog malonu buvo girdėti 
įvairiausias lietuviškas liaudies 
dainas, kurios suskambėjo An- 
nabergo pilaitėje. Mūsų jauni­
mas užsitarnavo didžiausio pa­
gyrimo.

Pirmą dieną jaunimo buvo 
dar mažai. Kunigas J. Urdzė pa­
sveikino suvažiavusius, tuom ati­
darydamas suvažiavimą. Vaka­
re įvyko Biblijos valandėlė, t. y., 
meditacija i$ Luko Evangelijos 
16, nuo pirmo ligi trylikto per­
skyrimo.

Lapkričio 1 d. susirinko jau 
žymiai daugiau jaunimo. Po pus-, 
ryčių darbas pradėtas Biblijos 
valandėle iš pirmo laiško korin- 
tiečiams 12, nuo 12 lig 27 persky­
rimo. Pravedė kunigas Rolf Am- 
ling iš Delmenhorst. Po Biblijos 
nagrinėjimo, jis skaitė paskai­
tą tema: “Individas ir visuome­
nė pagal Biblijos ir teologijos as­
pektus”.-

Kunigas Rolf Amling yra Bun- 
deswehr (vokiečių kariuomenės) 
evangelikų kapelionas ir iš pa­
tyrimo su jaunais kareiviais da­
vė puikių pavyzdžių.

Po kavutės paskaitą skaitė ku­
nigo Urdzės sūnus dipl. socio­
logas Andrėj s Urdzė tema: 
žmogus, jo aplinka, ir kas jį įta­
koja?” 
šeštadienį, lapkričio 2 d., su­
važiavime buvo jau virš 40 as­
menų. Prieš pietus klausomės 
dviejų paskaitų: “žmogus mo­
dernioj visuomenėj — susvetimė­
jimas ar broliavimasis”, skaitė- 
dipl. sociologas Janis Liepinš. Ku­
nigas Paulis Urdzė skaitė pa­
skaitą tema: “Individas ir vi­
suomenė kasdienybėj”.

Tas dienos popietis buvo lais­
vas ir kiekvienas galėjo važiuo­
ti, kur tik norėjo. Vasario 16 
gimnazijos grupė aplankė Vaka­
rų Vokietijos laikiną sostinę Bon-' 
ną ir apžiūrėjo jos įžymybes. |

Pabaltiečių krikščionių stu­
dentų sąjungos taryba“šeštadie­
nį po pietų iki vidurnakčio turė­
jo savo metinį posėdį ir aptarė 
ateities veiklą. Kiekvieną va­
karą vyko vakarinės pamaldos. 
Pirmą vakarą jas laikė kunigas 
diakonas Fr. Skėrys iš Mannhei- 
mo, antrą — kunigas Poeld (es­
tas) iš Bielefeldo ir trečią vakarą 
kunigas Rolf Amling (vokietis) 
iš Delmenhorst.

. Sekmadieni . programa prasi­
dėjo bendromis pamaldomis su 
šventa Vakariene, kurias laikė 
broliar kunigai Juozas ir Paulis 
Urdzė. ’ •

Po pamaldų įvyko suvažiavimo 
uždarymas. Čia kiekvienas da­
lyvis galėjo pasakyti savo nuo-

(Nukelta į 5 psl.).

palaistytų Anapilio palmes ir gėles. Anapilio’ vi­
duryje Praamžius sutvėrė krištolinę trobelę, ku­
rioje vėlės ir dievai galėtų susieiti. Anapilis vi­
siems dievams patiko.

4. Kai prisiartino laikas vėlių būties pakeiti­
mui, j Anapilį pirmų pirmiausia atvyko dvi pir­
mųjų lietuvių vėlės ir veidas veidan susitiko su 
dievu Praamžium. Praamžius pasveikino vėles ir 
liepė naudotis buveinės patogumais. Paskiau at­
vyko pirmųjų lietuvių sūnų ir dukterų vėlės, bet 
daugelis vėlių liko savose apylinkėse ir laukė nau­
jo paskyrimo, nes taip norėjo Sutvertojas Praam­
žius. Daugelis vėlių pasirinko bastūnių buitį, kad 
tik galėtų pasilikti arti savųjų.

Kun. P. Mažeika
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TVĖRYBA DAR NEBAIGTA

1. Besilaikydamas žemėje dievas Praamžius 
regėjo, kad tvėrybos darbai yra dar nebaigti — 
dar reikia dievų ir dievaičių, kurie iš arti stebėtų 
žemę ir tvarkytų jos reikalus. Pirmiausia reikia 
tokios dievaitės, kuri, laikui atėjus, pakirstų 
žmogaus gyvenimo siūlą.

(Bus daugiau)

DIENRAŠTI “NAUJIENAS” 
JOS VISAD RAŠO



TELKT,: PR 8-3229

ML ANNA BALIONAS
AKIŲ, AUSŲ, N
IR GERKLtS LIGOS
2858 W. 63rd Street

Valandos pagal susitarimą.

ML K. G. BALUKAS
AKUŠERIJA IR MOTERŲ LIGOS 

GINEKOLOGINĖ CHIRURGIJA 
6449 So. Pulaski Rd. (Crawford 

Medical Building). Tol. LU 5-6+46 
Priima ligonius pagal susitarimą. 

Jei neatsiliepia, skambinti 374-8012

DR. C. K. BOBELIS
INKSTŲ IR ŠLAPIMO TAKŲ

CHIRURGIJA 
Telef. 695-0533

Fox Valley Medical Center 
860 SUMMIT STREET

ROUTE 58, ELGIN, ILLINOIS

DR. PETER BRAZIS
PHYSICIAN ANO SURGEON 

2434 WEST 71st STREET
Ofisas: HEmlock +3849 

Redd.: 388-2233
OFISO VALANDOS:

Pirmadieniais ir ketvirtai 1—7 vai., 
antrai, penktadienį nuo 1—5. treč. 

ir šeštai tiktai susitarus.

DR. PAUL V. DARG1S
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

Westchester Community klinikos 
Medicinos direktorius.

1938 S. Manheim Rd., Westchester, 111.
VALANDOS: 3—8 darbo dienomis ir 

kas antrą šeštadienį 8—3 vai.
Tel. 562-2727 arba 562-2728.

REZ.: GI 8-0873 . ■

DR. W. EISIN - E1SINAS 
AKUŠERIJA IR MOTERŲ LIGOS 

GINEKOLOGINĖ CHIRURGIJA 
6132 So. Kedzie Ave., WA 5-2670

Valandos pagal susitarimą. Jei neat­
siliepia, skambinti Ml 3-0001.

L l>iu. I. .-ir.......  - IV" "a ■ i-i-r==

Ofiso teL: HE 4-1818
Ėezidendlcs: PR 6-9801

DR. J. MEŠKAUSKAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

VIDAUS LIGŲ SPEC. 
2454 WEST 71st STREET 

VALANDOS: Pirmadieniais, antradie­
niais. ketvirtadieniais ir penkta­
dieniais nuo 3 iki 7 vai. popiet. 
Tik susitarus.
Trečiadieniais uždaryta.________

M FRANK PLECKAS
OPTOMETRISTAS

k KALBA LIETUVIŠKAI 
2618 W. 71st St. — Tel. 737-5149 
Tikrina akis Pritaiko akinius ir 

“contact lenses”.
VaL pagal susitarimą. Uždaryta treč.

DR. LEONAS SENUTIS
INKSTŲ, PŪSLĖS IR 

PROSTATOS CHIRURGIJA 
2656 WEST 63rd STREET

VaL: antrai nuo 1—4 po pietų, 
ketintai nuo 5—7 vaL vak.

Ofiso telef.: 776-2880
Naujas rez. telef.: 448-5545

DR. VYT. TAURAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

Bendra praktika, spec. MOTERŲ ligos 
Ofisas: 2652 WEST 59th STREET

Tel.: PR 8-1223
OFISO VAL.: pirm., antrad., trečiad. 
ir penkt 24 ir 6-8 vai. vak. šeštadie­
niais 24 vai. po pietų ir kitu laiku 

pagal susitarimą._________

V. Tumasonis, M. D., S. C.
CHIRURGAS 

2454 WEST 71st STREET
Ofiso telef.: HEmlock 4-2123
Retid. telef.: Glbson 8-6195

Priima ligonius pagal susitarimą. Dėl 
valandos Skambinti telef. HE 4-2123. 
Jei > neatsiliepia, tai telef. GI 8-6195.

P. ŠILEIKIS, 0. P.
ORTHOPEDAS-PROTEZISTAS

S3 Aparatai - Protezai. Med. Ban-
W dažai. Speciali pagalba kojoms

♦ (Arch Supports) ir t. t.
vaL: 9—4 Ir 6—8. šeštadieniais 9—1.
2850 West 63rd St., Chicago III. 60629

Tolof.: PRoapect 6-5084

Kanados naujienos
Une belle soiree — gražus vakaras

MONTREAL, Quebec. — Mon- 
erealio šaunusis Aušros Vartų 
choras š. m. lapkričio 30 d. da­
lyvavo neeiliniame koncerte Po­
lyvalent© Pierre Dupuy prancūzų 
gimnazijos didelėje salėje.

Vykdant Kanados daugiakul- 
tūrinę programą, Neokanadiečių 
komitetas, pakvietė mūsų cho­
rą koncertuoti kartu su prancū­
zų choru Les Estrians, kuriam 
vadovauja kunigas Claude Au­
bin CJS.C.

Kai prieš koncertą įvairių tau­
tų publikos nebesutalpino 600 
kėdžių ir vėliau atvykusioms te­
ko stovėtiš abiejų chorų seniu 
nai H. Celtorius ir Clodette Call 
pasveikinę publiką pakvietė tar­
ti žodį Neokanadiečių komiteto 
pirmininką Robertą Attar’ą, ku­
ris pasveikinęs abu chorus ir gau­
siai susirinkusius svečius, prista­
tė ministerio visuomeniniams 
reikalams G. Faulknerio atsiųstą 
valstybės sekretoriato atstovą 
Alban,Daigle ir imigracijos tei­
sėją D. Robitaille.

Savo kalboje A. Attar pasakė, 
kad šio koncerto tikslas suartin­
ti tarp savęs visas gyvenančias 
Kanadoje tautas. Kad dvikal- 
biškumas Quebeko provincijoje 
būtų įgyvendintas ne tik tarp 
prancūzų ir anglų, bet ir tarp

RADIJAI,.TV, MAGNETOFONAI 
LIETUVI, 
EIK PAS 

LIETUVĮ!

2512 W. 47 ST. — FR 6-1998
............. .................. - - —

GĖLĖS VISOMS PROGOMS
BEVERLY HILLS GĖL1NYČ1A 

2443 WEST 63rd STREET 
Telefonai: PR 8-0833 ir PR 8-0834

GĖLININKAS 
(PUTRAMENTAS)

Linksmumo arba liūdesio valandom 
gražiausios gėlės ir vainikai antka­

piu papuošimui ir sezoninės 
kapams gėlės.

ROY R. PETRO (PUTRAMENTAS)
5525 So. Harlem Ave. — 586-1220
lj'.l....................... 7.~

visų Kanadoje esančių tautų.
Koncertą pradėjo Les Estrian 

nedidelis choras, apsirengęs gels­
vais vienuolių abitais. Lengvai 
ir mokamai diriguojant Claude 
Aubin C. S. C. ir akompanuojant 
Lise Bergeron, choras padaina­
vo ištrauką iš V. A. Mozarto Fi­
garo vestuvių, M. C. Pichaud, 
Šventoji naktis, C. Franko, Panis 
Angelicus ir ištrauką iš J. S. Ba­
cho kantatos N. 147.

Paskutinėse dainose daina­
vo ir solistes kartu su Aušros 
Vartų choru.

Po šio prancūzų rimto pasiro­
dymo, uždangai atsiskleidus, sce­
na sužėrėjo spalvingais tautiniais 
drabužiais ir jaunais veidais pa­
sipuošęs mūsų Aušros Vartų 
choras. Jį ir išėjusias žavingais 
tautiniais kostiumais pasipuo­
šusias dirigentę Mado Roch ir 
akompaniatorę — jos dukrelę 
Marie-Andre publika pasitiko en­
tuziastiškais aplodismentais.

Lengvai, elegantiškai ir labai 
tiksliais mostais diriguojant, 
mūsų prancūzei muzikei Mado 
Roch, atrodo, lengvai sekėsi iš­
mokslinti mūsų A. V. chorą dai­
nuoti suvienodintais balsais, be 
jokių nuklydymų į disonansus 
ir pastatyti jį tarp pirmaeilių 
chorų.

Todėl šį svarbų lietuviams va­
karą- šioje perpildytoje salėje, 
kur sėdi Kanados aukšti valdžios 
atstovai, etninių grupių aukšto- 

•se pareigose esantieji, daugybė- 
muzikinio pasaulio atstovų bei 
įvairių tautų publika, lietuviai 
žinojo, kad mūsų A. V. choras 
savo dainavimu suteiks lietu­
viams garbę.

Norėjosi, kad koncertas būtų 
pradėtas iškilminga patriotine 
daina (tokios buvo dainuojamos 
vėliau), kurį prakalbėtų į tą 
mišrią publiką mūsų troškimu 
laisvės savo tėvynei, o ne pačio­
je pradžioje užakcentuoti, kad 
mums labai svarbu “vajavoti”... 
su grybais, o ne su Tėvynės oku­
pantu. Tokia J. Juzeliūno komiš­
ka daina “Eisim grybus vajavo­
ti” ir buvo pradėtas lietuvių cho­
ro koncertas. Gerai dar, kad ver­
time į prancūzų kalbą išėjo taip, 
kad mes eisim grybų tik rinkti.

Toliau sekė M. Petrausko, 
“Motus motuše”, J. Bendoriaus 
“Už jūrelių už marelių” ir Br.

tais ant rankų, pasišlakstyda- 
mos šventu vandeniu persižeg­
nodavo ir pasikraipydamos sto­
davo į eilę kitus pastumdamos.

Programų viršeliuose šis kon­
certas pavadintas “Une belle 
soiree” — “gražus vakaras”.

Reikia labai padėkoti Aušros
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i PERKRAUSTYMAl

MOV IN G
Leidimai — Pilna apdrauda 

ŽEMA KAINA
R. ŠERĖNAS 
Tel. WA 5-8063

MOVI N G
Apdraustas perkraustymas 

iš įvairių atstumu. 
ANTANAS VILIMAS 
823 West 34 Place 

Tek: FRontier 6-1882

Budriūno “Laisvės vasaris”. 
Kiekvienai padainuotai dainai 
buvo labai daug plota.

Po lietuvių klasiškai išlaikyto 
pasirodymo sekė prancūzų Les 
Estrian choro nei šioks nei toks 
mišinys.

Scenoje pasirodė moterys, ap­
sirengusios vasarinėmis sukne­
lėmis, vienos susėdo ant grindų, 
kitos stovėjo bei vaikščiojo dai­
nuodamos G. Vigneault’o daine­
lę “Ach, kokia žiema” — akom­
panuojant dirigentui armonika.

Antras komiškas vaidinimė­
lis su dainavimu, pavadintas “Ky_

SOPHIE BARČUS
RADIJO ŠEIMOS VALANDOS

I Visos programos iš W0PA, į 
1490 kil. A. M.

Lietuviu kalba: kasdien nuo pirma­
dienio iki penktadienio 11—12 
vai. ryto. — šeštadieni ir sek­
madieni nuo 8:30 iki 9:30 vai. 
ryto.

j Telef.: HEmlock 4-2413 , 
7159 So. MAPLEWOOD AVE.

CHICAGO, ILL. 60629
5. ■ ■ - ........ V

rie des moines”, pavaizdavo bro­
lių vienuolių šventę labai komiš­
koje šviesoje. Toliau sekė la­
bai susaržuotas numeris, pava­
dintas “L’air dės vepres”.

Šiuo vaidinimu, atrodo, norė­
tas pasijuokti iš to, kaip katali­
kai meldėsi ir elgėsi bažnyčioje 
prieš atidarant langus ir įlei- 
džiant “šviežio oro” į katalikiš­
ką bažnyčią.

Įeinančios bažnyčion moterys 
buvo apsidengusios galvas ska­
relėmis, veidus užsidengusios 
šydais, ilgais rožančiais užner-

-------------------------------------x--------------------------------
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KNYGOS ANGLŲ KALBA
A VISIT TO SOVIET OCCUPIED LITHUANIA. CiAdigletėa UspudtiMi otų 

puotoje Lietuvoje apsilankius. 101 psd Kama S1XX).
J. Jasmines, A KISS i N THE DARK. Pikantiškų ir intymių nuotykiu 

Aprašymai, paimti iš gyvenimo. Lengvas stilius, gyva kalba, gražiai išleista 
150 psl. Kaina $2.50.

Krlsti|ona< Donalaitii, THE SEASONS. Klasinės poernoi ‘*MetaT’ poėtt 
Nado Raatenio vertimas. Gražus leidinys, 127 psl. Kaina S3.00.

Dr. Juozai B. Končius, VYTAUTAS THE GREAT. Istoriniai DLK Va 
tauto bruožai, paliečiant to laiko Lietuvos valstybės ir jos kaimynų istorija 
211 psl. Kaina $3.06. Kietais viršeliais $4.00. : Į x

Dauguma šių knygų yra tinkamos dovanos jvalriomia progomis. Ju b 
titaj knygas galima įsigyti atsilankius i Naujienas arba atsiuntus čeki a^ 
pmiųinę perlaida.

NAUJIENOS
1739 South Halsted Street, Chlcaųo. ill 6U6UP 
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Kiti — vyrai ir moterys parpul­
davo ant kelių ir visi iš malda­
knygių komiškai giedojo mišpa­
rų giesmes.

Ir paskutinis numeris pavaiz­
duotas dainavimu Offenbacho 
“Paryžiaus gyvenimas”.

Po šitokio Les Estrians choro 
pasirodymo, man nesinorėjo nei 
juoktis, nei ploti, tik pasidarė 
labai liūdna ir keista, kad choro 
dirigentas kunigas galėjo sure­
žisuoti tilos vaidinimus.

Atsigavo širdis kai mūsų cho­
ras vėl uždainavo J. Žilevičiaus 
— “Laisvės dainą”, St. Gailevi- 
čiaus — “Oi toli, toli”, J. Tallat- 
KelpŠos — “Meno dainą” ir vy­
rų oktetas prancūziškai padai­
navo Roger Filiatrault “A la clai- 
re fontaine”. Sužavėti prancū­
zai, tik pradėjus dainuoti ir pa­
dainavus jų dainelę, labai plojo-.

Dvi paskutines dainas daina­
vo abu choru kartu.

Mūsų dirigentei Mado Roch 
diriguojant, padainuota prancū­
ziškai — M. Frank5© “Viens 
chanter avec nous” diriguojant 
Claude Aubin C.S.C. lietuviš­
kai — J. Gudavičiaus “Kur gi­
ria žaliuoja”.-

Pasibaigus koncertui, sustoju­
si publika, chorams ir jų dirigen­
tams iškėlė ovacijas ilgai ploda­
ma ir šaukdama “bravo”.

Neokanadiečių komiteto pir­
mininkas Robert Attar dėkoda­
mas chorams, jų dirigentams, 
aukštiems valdžios svečiams ir 
taip gausiai susirinkusiai įvai­
rių tautų publikai, pasidžiaugė, 
kad šį vakarą susipažinta su lie­
tuviais, su jų choro menu, su jų 
dainomis, kuriose taip ryškiai 
išreiktas tėvynės ilgesys ir lais­
vės troškimas. Jis palinkėjo, kad 
mūsų aspiracijos kuogreičiau- 
siai virstu realybe. Baigdamas 
savo kalbą jis pakvietė visus 
kartu su chorais pasivaišinti.

Kai suėjome visi į milžinišką 
salę, pamatėm stalus apstatytus 
vyno taurėmis, sandvičiais, ka­
va ir įvairiais" saldžiais‘skanės­
tais. -

Šį susiartinimo koncertą su­
organizavo Federalinės valdžios 
finansuojamas, Montrealio Ne­
okanadiečių komitetas.

Už pakvietimus į koncertą ir 
už vaišes nieko nereikėjo mokė­
ti.

Vartų chorui, kuris taip gražiai 
dainuodamas, puikiai reprezen­
tavo lietuvius ir visi taip gausiai 
atsilankę lietuviai išgyveno tik­
rai gražų vakarą.

Tik tenka labai apgailestauti, 
kad programose lietuvių kalba 
žiauriai sudarkyta ir prancūzų 
kalbos vertimai labai netikslūs.

Elzbieta Kardelienė

Paruošė filmą apie 
Chicagos lietuvius

Televizijos Channel 2 foto­
grafas Hatsfield paruošė filmą 
apie Chicagos lietuvius. Befil- 
muodamas lietuvius, jis juos 
paiųėgo. Lietuviai yra nepap­
rasti žmonės, — tvirtina Hats­
field.

Jis išsikalbėjo su daugeliu 
lietuvių, apžiūrėjo jų pastaty 
as įstaigas, namus, bankus ir 

sukurtas organizacijas.
Fotografas tikisrišiomis die­

nomis paleisti filmą apie Chi­
cagos lietuvius. Manome, kad 
urėsime progos paskelbti tiks­

lų laiką.

PABALTIEČIŲ jaunimo 
SUVAŽIAVIMAS...

(Atkelta iš 4 psl.). / 
monę apie renginį: ar jam su­
važiavimas patiko ar ne ? Ką ga­
lėtumėm kitą\kartą geriau pa­
daryti? Jaunimas pateikė įvai­
riausių pasiūlymų dėl temų ir 
dėl programos.

Pavalgius skanius pietus, dar 
padaryta prisiminimui- bendra 
nuotrauka. Po to visi dalyviai, 
nuoširdžiai padėkoję kunigui J. 
Urdzei ir Poniai už malonų pri­
ėmimą ir vaišes, išsiskirstė na- 

! mo prie savo kasdieninių uždavi­
nių ir pareigų. Fr. Skėrys

give., t 
so more win Hys

HEAP:

Mielam bendraminčiui ir didžiajam 
visuomenininkui

1 * ", A. t A.
Dr. BALIUI MATULIONIUI 

mirus,
jo DUKTERIMS, SŪNUMS, BROLIAMS
SESERIMS su jų šeimomis ir kitiems ar­
timiesiems reiškiame nuoširdžią užuojautą^

Lietuvos Valstiečių Liaudininkų S-gos
Prezidiumas ir Taryba

A. A.
JUOZAS RAUDYS

Gyv. Chicagoje

Mirė 1974 m. gruodžio mėn. 13 diena, sulaukęs 81 metų amžiaus. 
Gimęs Lietuvoje, Telkiu aps., Laukktienių kaime.

Amerikoje išgyveno 25 metus.
Paliko nuliūdę: žmona Stasė, pagal tėvus Eremenaltė, duktė Bro­

nė Stravinskis, žentas Stasys; du sūnūs: Juozas, marti Stella ir Vytas, 
marti Marija; penki anūkai: Ramunė, Ina, Robertas, Leonas ir Re­
nata, kiti giminės, draugai ir pažįstami.

Kūnas pašarvotas Petkaus Marquette koplyčioje, £533 W. 71st 
Street.

Antradienį, gruodžio 17 dieną 9 vai. ryto bus lydimas iš koply­
čios į Gimimo Sv. Panelės parapijos bažnyčią, o po gedulingų pamal­
dų bus laidojamas šv. Kazimiero Lietuvių kapinėse.

J^rsi a. ai Juozo Raudžio giminės, draugai ir pažįstami nuošir­
džiai kviečiami dalyvauti laidotuvėse ir suteikti jam paskutini patar­
navimą ir atsisveikinimą.4

Nuliūdę lieka:

I
 Žmona, duktė, sūnus, marčios, žentas ir anūkai.

Laidotuvių Direktorius Donald A. Petkus. Tel. 476-2345.

ŠVENTO RASTO PAMOKYMAI IR PAAIŠKINIMAI 
KIEKVIENA DIENA BŪTINI KRIKŠČIONIUI
i "Per jį (Kristy) mes turime priėjimą prie Tėvo, vieni ir kiti vie­

noje dvasioje". — Efez, 2:18.

Sakydamas “vieni ir kiti”, apaštalas reiškė žydus ir pagonis, nes iš 
abiejų* kurie priėmė Kristų, buvo padaryti sudėtinio Kristaus kūno nariai, 
kuriems yra duoti “aukščiausieji ir brangiausieji” dangiški pažadai, kara­
liavimas su Kristumi, garbė, šlovė ir nemirtingumas, pati dieviškoji pri­
gimtis. Tokiems yra siūloma ir teikiama visokia pagalba, paguoda, padrą­
sinimas ir sustiprinimas. Todėl nereikia nuliūstu jei kartais eidami siau­
ruoju keliu turime kliūčių, nepasisekimų ir prieštaravimų, ir jei atrodo, 
kad neaugome taip greit, kaip norime. Tvirti ir stiprūs medžiai, kurie gali 
išlaikyti didžiausias audras, neužaugs per kelias dienas. Jų augimas yra 
lėtas ir ilgas.

• • •
Mažą knygutę, pavadintą JĖZUJ PASAULIO IŠGANYTOJAS, gausit* 

nemokamai, jei parašysite tokiu adresu:
F. ZAVIST, 3715 WEST 66th STREET
CHICAGO, 1LINO1S 60629.

ŠV. RAŠTO TYRINĖTOJAI

TĖVAS IR SŪNUS
MARQUETTE FUNERAL HOME

2533 W. 71st Street
Telef.: GRoyehill 6-2345-6

1416 So. 50th Ave., Cicero
Telef.: TOwnhall 3-2108-5

TRYS MODERNIŠKOS KOPLYČIOS
AIKŠTJ AUTOMOBILIAMS PASTATYTI

Laidotuvių Direktoriai
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Jau ketvirtus metus einąs To­
ronto dienraštis “The Toronto 
Sun” (vietoj sustojusio “The Te­
legram”), jau yra pasiekęs 115,- 
000 tiražą. Laikraščio pasiseki­
mo priežastim tenka laikyti jo 
atvirumą. “The Sun”, kaip ir 
“Naujienos” nieko nevynibja į 
vatą. Apie viską rašo tiesiu, o 
dažnai net aštriu žodžiu.

Laikraštis yra mėgiamas 
naujųjų ateivių, o skaitytojų laiš­
ku skyriuj >ne retai matosi ir lie­
tuviškų pavardžių. Dienraštis tu­
ri sutelkęs stiprių kolumnistų, 
kurie aktyviai ir įdomiai gvilde­
na nūdienos problemas. Vienas 
iš darbščiausių yra pats redak­
torius Peter Worthington.

Dar “The Telegram” ėjimo 
laikais jis buvo keletą metų spe­
cialių korespondentu Maskvoje. 
Ten jis susipažino su sovietų gy­
venimu ir dabar nepagaili jiems 
atviro žodžio.

Spalio 2'8 laidoje, “The Sun” 
išspausdino ilgesnį P. Worthing­
ton straipsnį apie Juliaus Epš­
tein© parašytą knygą “Opera-

Didžiausias kailių 
pasirinkimas

pas vieninteli
lietuvį kailininkų 7^-4

Chicagoje ------

185 North Wabash Avenue 
2nd Floor Chicago, Ill. 60601 a

el. 263-5826 
(jstaigos) ir 
677-8489

(buto)

I?FT Ii A ITT liečiai, ar tik jų pavergtų kraštų
IlLELILrlUL - . j žmonės. Nežiūrint kaip jie pa- 

tion Keelraul”. Toje knygoje au- ‘teko j Vakarus, jie visi privalėjo 
torius paliečia pereito karo pa- atgal. Ar tai pas vokie- 
bajgą ir plačiai ąprašo sąjungi-! ^įUs buv^ belaisviai, ar savano- 
ninkų priverstina pabėgėliu gra- r^kai tarnavę vokiečių kariuo- 
žinimą sovietams. ‘ ‘ »menėJ <tua bl°»iau> ar Perbė' 

“Operatjon Keelhaul” yra vieno su besitraukiančia kariuome- 
profesoriaus faktais dokumen- ne, ar net senieji jūsų emigran-' 
tuota knyga, kuriai medžiagą 
autorius rinko ištisus 25 me­
tus. Autorius, vadovaudamasis 
knygoje nurodytų faktų deta­
lėm, yra patraukęs Amerikos vy­
riausybę j teismą. Byla dabar 
esanti Aukščiausiam teisme.

Pradėdamas straipsnį, Worth­
ington teigia, kad nuo karo pa­
baigos jau esą paskelbti visi ano 
metu slaptieji dokumentai. Di­
desni vesto karo nepasisekimai, 
pralaimėti mūšiai, jų priežastys 
ir kaltininkai esą visiems jau ži­
nomi. Pagal nusistovėjusią tai­
syklę, praėjus tam tikra laikui, 
visos, paslaptys tampa maža­
reikšmėmis ir jos yra atidengia­
mos. Bet viena, ne tiek suriš­
ta su kariniais- veiksmais, kiek 
su žmoniškumo paneigimu yra 
stipriai saugoma ir laikoma po 
“top secret” uždanga. Tai esan­
ti viena iš juodžiausių, viena iš 
gėdingiausių ir nedovanotinų są­
jungininkų kriminalų, kuriame 
dalyvavo Churchill,x Roosevelt, 
Macmillan, Stettinius, Eisenho- 
ver, 2 Alexander, Montgomery, 
Patton, Patch, Kennedy.

Sąjungininkų elgesys buvęs 
toks nežmoniškas ir tiek nepa­
teisintinas, kad “Operation Keel­
haul” ir dabar tebeldikomas 
griežčiausioje paslaptyje. Karui 
pasibaigus ir Stalinui reikalau­
jant, Londone ir Washingtone 
buvo sugalvotas žiaurus sovie­
tų piliečių grąžinimo planas. Ne­
žiūrint kas buvo tie sovietų pi-

tai, vengdami bolševizmo, pęieš 
20 metų atsiradę Vakaruose. Są­
jungininkai, neatsižvelgiant į 
priemones, turėjo juos visus grą­
žinti sovietams.
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HELP WANTED MALE-FEMALE HELP WANTED — MALE-FEMALE 

Reikia Darbininkų ir Darbininkių Į Reikia Darbininkų ir Darbininkių

CARETAKERS
■' TO LIVE AT FUNERAL HOME.
Large modern apartment and salary.

Lithuanian and English speaking.
Tel. 974-44UL .

REAL ESTATE
REAL ESTATE FOR SALE 
Namai, Žemė — Pardavimui

REAL ESTATE FOR SALE 
Namai, Žemė — Pardavimui

PASKOLOS PERKANT NAMUS, DAROMOS ILGiEMS TERMINAMS 
IR ŽEMAIS NUOŠIMČIAIS MĖNESINIAIS ISSIMOKĖJIMAIS

DĖL. VISŲ INFORMACIJŲ, KREIPKITĖS I

Jauniesiems amerikiečių ka­
riams, pykdant tokį įsakymą bu­
vo žiaurus patyrimas. Jie net 
patys nesuvokdami ir nenorėda-

SIUNTINIAI Į LIETUVA ' 7
MARIA NOREIKIENĖ — VYTAUTAS ŽUKAUSKAS

2608 West 69th. St, Chicago, HL 60629. 8 Tel. WA 5-2787 
I . *

Didelis pasirinkimas Įvairių prekių.
AUTOMOBILIAI/ ŠALDYTUVAI, MAISTAS, PINIGAI.

L~"' .......  —i ------------------- — . b.Mi.,,.,,,,,. ..... -..m-,,-,- ..... ...... . ..... u

MOVING—Apdraustas perkraustymas
Pigus ir sąžiningas patarnavimas. Naujausi kraustymo

» - Įrankiai. Ilgų metų patyrimas.

2022 W. 69 ST., CHICAGO, ILL. 60636. TeL WĄ 5-9209
», . - _ .................... ... . . ............. , ■

Cosmos Parcels Express Corp.
MARQUETTE GIFT PARCELS SERVICE

2501 W. 69th St., Chicago, III. 60629. — Tel. WA 5-2737
3333 So. Halsted St., Chicago, III. 6060S. — Tel. 254-3320

Įvairių prekių pasirinkimas: motociklai, šaldytuvai, automobiliai, 
maistas, doleriniai Certifikatai.

V. VALANTINAS

NAUJŲ SKAITYTOJŲ VAJUS
NAUJIENOMS šiemet suėjo 60_metu. Afinint ta sukaktį, gerbiant pirmojo 

Amerikos lietuvių dienraščio steigėjus bei lietuviškos spaudos pirmu- 
nūs ir atliekant būtinas pareigas amžinam lietuvybės išlikimui skel­
biamas Naujienų platinimo vajus.

NAUJIENOS tvirtai stovi ir kovoja už Lietuvos ir pavergtų lietuvių laisvę, 
ne^damos'ir nesidėdamos Į sandėrius su okupantais ar jų Įgalioti-

NAUJIENOS palaiko visas lietuviu demokratines grupes, ju bendras institu­
cijas ir remia visų lietuvių bendruosius darbus bei tikslus.

NAUJIENOS atstovauja tyliąją lietuvių daugumą šiais pasimetimo, reto­
rikos ir politinių iliuzijų laikais. Jos yra visiems Įdomios, naudingos 
ir reikalingos, net būtinos. Ne veltui, gerose draugijose girti Naujie­
nas yra mada. Lai ta mada tampa jas prenumeruoti.

Naujienų vadovybė ir Vajaus komisija Jubiliejinių metų proga 
skelbdama platinimo vajų kreipiasi i visus lietuvius pasekti lietuviškos 
spaudos pirmūnų pavyzdžiais užsiprenumeruojant Naujienas tikslu sudaryti 
grandinę tolimesniems darbams ne tik laikraščio, bet "ir visos išeivijos, 
taip pat pavergtos Lietuvos ir jos žmonių gerovei, siekiant visuotino lie­
tuviškų reikalų renesanso.

KAINUOJA: Chicagoje ir Kanadoje metams — $30.00, pusei metų   $16.00, 
trims mėn. — S8.50, vienam mėn. $3.00. Kitose JAV vietose metams"

— 2.50. Užsieniuo- 
savaitę nemokamai. ■

Knygoje nurodoma, kad prie 
anglų ir amerikiečių vykdomų 
grąžinimų prisidėjo Italija, Da­
nija, Švedija ir Suomija. Auto- mi, naudojo brutualią jėgą ir pa- 
riaus yra apskaičiuota, kad są- teisinimo neturinčias žudynes, 
jungininkai grąžino sovietams 7 

jų buvę nužudyti.
Žinodami savo likimą sovie­

tuose ir neturėdami- kitokio pa- į
’ I sirinkimo, grąžinamieji '• ėmėsi 

drastiškiausių gelbėjimosi ar sa­
vižudybės priemonių. Baisio­
sios grąžinimo scenoj buvę Fort 
Dix pereinamoje stovykloje. 
Pradžioje buvo stengiamasi pa­
bėgėlius prikalbėti. Tai nepade­
dant ir nieko neįtariant, jie buvo 
apgirdyti apnuodyta kava. To­
kioje padėtyje jie buvo sugaben­
ti’į laivus — kalėjimus kelionei 
į Rusiją. Paaiškėjus tai apgau­
lei ir ieškant kitokių priemo­
nių, prieš belaisvius buvo panau­
dota brutali jėga. Jiems prie­
šinantis, vežamieji būdavo su­
mušami iki sąmonės netekimo. 
Būdami tokioje beviltiškoje 
dėtyje, grąžipaniieji pradėjo 
dytis.

Vienas būdingas atvejis 
rašomaes Austrijoj, kur 1945 
m., anglai surinkę 2,000 prieš 
Staliną kovojusių kazokų ir per­
davę juos sovietams. Iš duome­
nų paaiškėję, kad tame skaičiu­
je tebuvę tik 32% sovietų pi­
liečių.

O kada sustiprinti sąjunginin­
kų daliniai pradėjo supti 250,000 
kazokų, daugiausia iš Vlasovo 
armijos, stovyklą, ten prasidėjo 
sukilimas. Kazokai, nebeturė­
dami kitokios išeities mėgino 
bėgti, bet pamatę, kad tai ne­
įmanoma, ėmė žudytis. Stovy­
klą apsupę anglų kariai pradėjo 
šaudyti į bėgančius belaisvius. 
Kaip autorius teigia, tai 'buvusi 
pasibaisėtina scena.

Pradžioje pabėgėliams pra­
šant, net maldaujant pasigailė­
jimo, nieks nekreipė dėmesio. 
Sąjungininkų kariuomenei su 
tankais vis stipriau supant sto­
vyklos žiedą, belaisviai metėsi į 
desperaciją. Jie nieko' nebepa-i- 
sydami mėgino prasiveržti pro 
į juos šaudančius kareivius. Jie 
tiesiog puolė po tankų vikšrais. 
Sužeistuosius ir jau nužudytus, 
anglai krovė į sunkvežimius ir 
perdavė sovietams.

Amerikiečiai buvo irgi ne ge­
resni. -Prie Dachau esanti Tre­
čioji Armija gavo įsakymą, j ei­
gų"negali kitaip susitvarkyti, tie­
siog šauti į atsisakančius grįžti.

Buvo ir prieštaraujančių to- 
milijonus žmonių. 3 milijonai iš kiems sąjungininkų planams. 

Tai Averel Harriman, George 
Kennan ir Chip Bohlen (buvę 

' ambasadoriai Maskvoje). Bet jų 
: protestai nieko negelbėjo.

pa- 
žu-

ap-

-HELP WANTED — FEMALE 
Darbininkių Reikia

If

TYPLST 
with general experience, 
possible payroll knowledge.

Pleasant job.
Salary open.

OA 4-1221

kurse už jį jis laimėjo 5 dol. 
Taip pat laimėjo premijas Lai­
ma Švabaitė, Irena Statkutė ir 
Norbertas Shimkus.

Knygoje yra paminėtas ir vie­
nas kanadietis majoras G. H. 
MacFarland, kuris 1945 m. bu­
vęs priskirtas prie britų armi­
jos. Majoras pamatęs .kokiom 
priemonėm vykdomi žmonių grą­
žinimai. griežtai atsisakė klau­
syti jam duoto Įsakymo. Majo­
ras net pabrėžęs, jeigu toks esąs 
anglų teisingumas, jis reikalau­
jąs tuojau būti grąžinamas į 
kanadiečių dalinį. 0 knygos au­
torius apgailestauja, kad nebu­
vę daugiau tokių karių kaip ma­
joras MacFarland.

Redaktorius Worthington, ci­
tuodamas kai kurias Epsteino 
knygos vietas, rašo, kad vaka­
riečiui skaitant apie tokius da­
lykus, esą tiesiog neįtikėtinų 
scenų. Kad britai ir amerikie­
čiai, žmogaus teisių saugotojai,' 
būtų galėję tai padaryti. O ga­
linantis i kai kurias autoriaus. įsigyti nelankius kolegijos.
gabiai aprašytas grąžinimo de­
tales, skaitytojas negali susilai­
kyti neverkęs.

Julius Epstein, “Operation 
Keelhaul”.. Išleido Devin-Adair 
Co. 1 Park Ave. Old Greenwych, 
Conn., 06870, USA, Kaina $9.38.

S. Pranckūnas

— Adv. Charles P. Kai savo 
raštu Economist laikraštyje ra­
gina gyventojus palaikyti apy­
linkėse esančią spaudą prenume­
ratomis, skelbimais ir švenčių 
sveikinimais. Tą patį galima ir 
būtina sakyti apie lietuvišką 
spaudą, ypatingai apie demo­
kratinę, kaip Naujienos. Jos yra 
visiems naudingos ir reikalin­
gos. Platinimo vajaus komisija 
jas rekomenduoja užsakyti Ka­
lėdų proga savo artimiesiems.

— Petras Remeikis, Marquet­
te Parko Lietuvių parap. mo­
kyklos 3-čio sk. mokinys, laimė­
jo 50 dol. premiją iš Chicago 
Savings & Loan Association už 
menišką plakatą, skatinantį tau­
pumą ir taupymą. Valstijos kon-

PETRAS KAZANAUSKAS, Prezidentas ;
2212 W. Cermak Road Chicago, Ill. Virginia, 7-7747

NAMŲ PIRKIMAS - I7RDAVTMAS — VALDYMAS — 
' NOTARIATAS — VERTIMAI.
| VISŲ RŪŠIŲ DRAUDIMO AGENTŪRA |

J. BACEVIČIUS —
INCOME TAX

6455 So. Kedzie Ave.

BELL REALTY
SERVICE

778-2233 v

trims mėn. — S8.50, vienam mėn. $3.00. Kitose 
— $26.00, pusei metu — $14.00, vienam mėn. 
se — $31.00 metams. Susipažinimui siunčiama

Prašoma naudoti žemiau esančią atkarpą.

NAUJIENOS,
1739 So. Halstcd St., 

Chicago, Ill. 60608

□ Siunčiu ................... dol. Naujienų prenumeratai, Jubiliejinio
vajaus proga paremdamas lietuvišką spaudą.

[ į Vajaus proga prašau siųsti Naujienas vieną savaitę susipaži­
nimui nemokamai ir be jokių įsipareigojimų.

PAVARDĖ IR VARDAS ........................

ADRESAS
Lapkričio 30 d. suėjo 100 metu nuo W’™;?00. U oV 
chillio gimimo. Jo neilė Lady Churchill, jeu ?i 
mėty, padėjo ta proga ant savo vyro ••••V- 

prilaiko jos vaikaitis Winston Jr. *r jo žmona.

— Juozas Kantautas iš Brigh­
ton Parko apylinkės užsisakė 
lietuviškų knygų ir ta proga at­
siuntė Naujienų paramai pen­
kinę.

— Kunigunda Končienė, bu­
vusi verslininkė Bridgeporto ir 
Marquette Parko apylinkėse, 
remianti bendruosius reikalus 
ir bendruosius darbus, buvo 
atvykusi į Naujienas pratęsti 
prenumeratą. Ji įteikė 50 dol. 
ir prašė juos perduoti Bražins­
kams, esantiems Turkijoje ir 
vis dar negalintiems emigruo­
ti į norimus kraštus.

— Chicagos miesto kolegijų 
vadovybė praneša, kad.bendrų­
jų ir specialiųjų mokslų laips­
nius bei pažymėjimus galima 

bet 
iš gyvenimo patirties ar privačių 
studijų. Egzaminams laikyti 
pareiškimai priimami iki 1975 
m. sausio 23 d. Apie tai teikia­
ma informacija tel. 269-8262.

— A. Namejūnas, gyv. Keno- 
noshos apylinkėje, artinantis 
šventėms, laiku užsakė savo my­
limai dukrai ' Joanai Yokom, 
Waukegan, III., prasmingiausią

DIDELIS SKLYPAS. 5 kamb. bun­
galow, 63 ir Whipple. Retas pirkinys 
nebrangiai.

2 PO 6 SU 3 MIEGAMAIS. Švarus 
geras, teisinga kaina. Marque t e Par­
ke. Puiki proga lietuviui.

4 PO 5 ANT 40* sklypo Marauette 
Parko apyl. Naujas šildymas. Reikia 
sutvarkvti palikimą.

PENKI BUTAI IR 2 BIZNIO FATAL 
POS. Gražus namas Marauette Parke 
centre. Palikimas — reikia skubiai 
parduoti. 1

ŠIMAITIS REALTY
Tel. 436-787S

2951 W. 63rd St. (prie Sacramento)

— Jonas Janušauskas iš Auš­
ros Vartų parap. arba Westsi­
des lankėši Naujienose pratęsti 
žmonos Annos prenumeratą ir, 
kartu su gerais linkėjimais, įtei­
kė penkinę Naujienų parėmi­
mui. A. ir J. Janušauskai anks­
ti išėjo pensijon ir kasdieniniam 
užsiėmimui savo namuose, 2230 
W. Cermak Rd., laiko drabužiu 
valyklą, palaikydami gerus san­
tykius su apylinkės gyvento­
jais, kurių tik maža dalis yra 
lietuviai, buvusios lietuviškos 
kolonijos palikuonys.

Rašomosios mašinėlės lie- 

bom ir gaidoms, visubse mode- 
Kalėdų dovaną — metinę Nau-hįU0Se gaunamos Chicagoje: die- 
jienų prenumeratą. Namejūnų ną LU 5-9500, ir vakarais pas A. 
sodyboje, prie Burlingtono kelio į Daugirdą tel. 476-7399 arba tie- 
vasaros metu buvoja daugelis siaį SPARTA Savininko: J. L.

NAUJAS ŽVILGSNIS
JAUKUS 4 KAMBARIU mūras apie

19 m. 2 auto garažas. Arti Margučio. 
$14.000.

OCTAGON MŪRAS 6 kambarių plius 
gražūs 3 kambariai sausam beismante. 
Gazu šildymas. 2 auto garažas. Apie 
50 pėdu lotas. Marquette Parke. — 
$22.000.

LIUKSUS 6 BUTU 15 metų mūras 
arti Chicago Lawn ir Kedzie. Platus 
lotas. Čia pinigas saugus ateičiai ir 
naudingas. $74.400.

DIDELIS 5 KAMBARIU 2 aukštų
20 metų mūras. 1% vonios. Sausas 
pušinis beismantas. Blokas i pietus 
nuo Marquette Parko ir Kedzie. — 
$22,950.

2 AUKŠTU MŪRAS — pinigams 
rinkti. Marauette Parke. Dabar duo­
da pajamų- apie S8.000 metams. Vie­

nna senutė negali prižiūrėti ir atiduoda 
už $40,000.

1% AUKŠTO NAMAS. 2 butai ir 3 
auto mūro garažas. Fantastiškai rami 
vieta prie pat Marquette Parko, šei­
mos skyrybos verčia parduoti už 
$22.500.

PUOŠNUS 3 BUTU 15 metų mūras 
ir 2 auto mūro garažas. • Arti mūsų 
ofiso. $48.000.

2 BUTU 18 METU MŪRAS, tviska 
iš lauko ir viduj. Arti Maria High, 
$34.000.

3 BUTU OCTAGON originalas, mo­
demus viduj. 3 auto mūro garažas, 
gražiam Marauette Parke. $46?500.

10 BUTU MŪRAS, naujas gazu šil­
dymas. alum. langai, 60jpėdu lotas. 2 
auto mūro garažas. 'Hrš $17,000 pa­
narnu. Arti mūsų. $77.000.

3 BUTU MŪRAS ir 2 auto garažas.. 
Arti vienuohmo. $30.000

2 BUTU MŪRAS ir 3 kambariai 
hensmante. garažas, arti mūsų ofiso. 
828.500.

Kenoshos ir Racine bei apylin­
kės lietuvių, ruošdami pobūvius 
ir piknikus ar šiaip praleisdami 
savaitgalius gražioje apylinkėje. 
Naujienų vadovybė, dėdodama 
p. Namejūnams už tokį dovanos 
parinkimą, kartu su jais siunčia 
šveptiškus sveikinimus ir gerus 
linkėjimus p. Joanai Yokom.

— Stefanija Radvilienė iš Mar­
quette Parko apylinkės, palaiky­
dama lietuvišką spaudą, užsisa­
kė Naujienas vieneriems me­
tams. Daugelis Chicagos lietu­
vių pažįsta ar žino Stefanijos ir 
Kaspero Radvilų šeimą dėl ypa­
tingo aktyvumo apylinkės ir 
bendruose lietuviškuose dar­
buose. Gausūs pažįstami po­
nią Radvilienę laiko darbštumo, 
tvarkingumo ir vaišingumo pa­
vyzdžiu su visomis kitomis, lie­
tuvių moterų geromis savybė­
mis, kurių dėka amžių bėgyjė 
išliko lietuviškumas ir lietuvybė 
nepalankiausiose sąlygose. Ji 
dalyvauja LAS. Lietuvos dukte­
rų ir bendrinių organizacijų vei­
kloje. Anksčiau p. Radvilai pirk­
davo Naujienas paskirais nume­
riais.

Giedraitis, 10 Barry Dr., E.
Northport, N. Y. 11731. (Pr).

/REAL ESTATE
7051 So. Washtenaw Ave. RE 7-7200

BUTU NUOMAVIMAS. ĮVAIRUS 
DRAUDIMAI. NAMU IR NEKILNO-
IAMO TURTO 'PTRKBLAS - PAR­

DAVIMAS.
BALYS BUDRAITIS

BUD’S REAL ESTATE
4369 ARCHER AVE.. CHICAGO

Pasakyti tiesą šiais laikais 
yra pats svarbiausias reikalas ir 
būtiniausias uždavinys. Dėl tie­
sos ir teisybės Naujienos nie­
kuomet nebijojo ir nebijo kon­
frontacijos, nors dabar daug 
kas nori Įvesti madą, kad ben­
dradarbiavimas su sovietais yra 
patriotinis aktas, paliekant su 
jais konfrontaciją pavergtie­
siems ... Naujienos buvo ir yra 
už demokratiją ir toleranciją. 
Deja, jos negali toleruoti Lietu­
vos okupaci jos tolerantų ir pa- Dirbu greit, sąžiningai ir ^garantuotai, 
likti įvairių tipų bendradarbiau- 
tojus visiškoje laisvėje. Todėl 
šio pasimetimo ir iliuzijų politi­
kos laikotarpiu Naujienos yra 
būtinos . kiekvienam lietuviui. 
Reikia prisidėti prie sąjūdžio ju­
biliejiniais metais padvigubinti 
skaitytojus. (Pr).

BUILDERS AND CONTRACTORS 
Namų Statyba Ir Remontas

HEATTNG CONTRACTOR 
įrengiu mieste ir užmiesty naujus ir 
Derstatau senus visu rūšių namo ap­
šildymo pečius, air-conditioning. van­
dens boilerius ir stogų rinas (gutters).

DOMAS ŽUKAUSKAS
4444 So. WESTERN AVE.

Chicago. Ill. 60609. Tel. VI 7-3447

HOME INSURAN

Call: Frank Zapolis 
3208% W. 95th St.

GA 4-8654

DĖMESIO 
62—80 M. AMŽIAUS VAIRUOTOJA! 

Tiktai SI 12 metams automobilio 
Liability apdraudimas. 

Kreiptis:
A. LAURAITIS 

4645 So. ASHLAND AVĖ. 
523-8775

— Kalėdų ir Naujų Metų pro­
ga, sveikinu visą Naujienų dien­
raščio štabą, skaitytojus - pre-' 
numeratorius ir rėmėjus, lin­
kėdamas ilgiausių metų, daug 
laimės ir geriausios sveikatos, 
kartu siunčiu $10 spaudos pa­
laikymui.

Jūsų Jonas Bagdanavičius 
Hot Springs, Arkansas

— Zarasiškių klubas Chica- 
goje, vykdydamas savo šako­
tos veiklos dalį — remti lietu­
vių kultūrą bei informacijos in- 
stiiucjas, paskyrė Naujienų pa­
ramai 25 dol. Klubo pirm, yra 
Petras Blekys. Naujienų vado­
vybė nuoširdžiai dėkoja klubo 
valdybai ir visiems nariams.

f m Cbnwi,

Brangenybės, Laikrodžiai, Dovanot 
visom progoms.

3137 WEST 63rd ST., CHICAGO
Teief. 434-4660

LAIKRODŽIAI IR BRANGENYBtS 
Pardavimas Ir Taisymą* 

ŽM4 WEST 49th STREET , 
T«l.: Republic 7-1M1

NAUJIENOS’ KIEKVIENO
LIETUVIU 

DRAUGAS IR BIČIULIS

M. A. ŠIMKUS 
Real Estate.' Notary Public.

INCOME TAX SERVICE
4259 S. Maplewood. Tel. 254-7450
Taip pat daromi vertimai, giminiu 
iškvietimai, pildomi pilietybės pra­

šymai ir kitokį blankai.

m-./.t il .... . —  .

j Siuntiniai į Lietuvą 
ir kitus kraštus

P. NEDZINSKAS, 4065 Archar Av«.
Chicago, III. 60632 Tol. YA 7-5980

—

A. G. AUTO REBL'ILDERS 
čia automobiliai išlyginami ir nuda­
žomi. Darbas atliekamas sąžiningai 

ir gerai, prityrusiu darbininku. 
Kainos nebrangios.

3518-24 W. 63rd Street, Chicago, III.

Aniceta t mv,
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